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I. 

* iagyar fozítí  stílus tasítása 3 tfzfp-
isKolábaa. 

— Négy rajzmelléklettel. — 

Alkotmányos életünk helyreállta óta egymás után 
megjelent középiskolai tanítási terveink mintegy nemes 
versenyre látszottak kelni egymással abban az igyeke-
zetökben, hogy minden újabb tanítási terv a nemzeti 
elemnek  mentől több tért biztosítson azon tárgyak taní-
tásánál, melyek természetüknél' fogva  e célra alkal-
kalmasak.1 

1 Csak egy példával óhajtom ez állításomat illusztrálni. Amig az I. osz-
talyban hasznalandó magyar olvasmányok tartalmáról az 18G8. s az 1871. évben 
kiadott gimnáziumi tanítási tervek meg meg sem emlékeznek s az 1875 évi reál-
iskolai tanítási terv csak e két idegen tárgyú olvasmányt jelöli ki névszerint • 
a gorog m.thoszt és hósmondát, addig az 1879 évi gimnáziumi tanítási terv már 
nemzeti targyu olvasmánykört is szemel ki, amidón azt kivánja, hogy az olvas-
mányok a népmonda, a magyar történeti  monda,  a klasszikus mithosz s a nép-
rajz koréból vétessenek. Az 1884. évi reáliskolai tanítási terv egyéb tárgyi cso 
portokon kivül már a következő magyar tárgyú csoportokat tűzi ki olvasmányul • 
a magyar történeti  mondát,  továbbá meséket  és leírásokat  a magyar népélelbo! 
Legújabb 1899. évi (gimnáziumi és reáliskolai) tanítási tervünk végül ama költőink 
versem kivül, kik legjellemzőbben tárják elénk a magyar nép érzését és gondolat-
világát, a következő prózai olvasmányokat Írja elő: a hun és magyar nemzeti 
mondábol  es az Árpádok  történetéből  vett szemelvényeket  s a magyar földre  és 
nepének életére  vonatkozó  rajzokat.  E magyar tárgyú csoportok mellé már csak 

egyetlen egy .degen tárgyi körből, a klasszikus hősi mithosz köréből vett válo-
gatott darabok sorakoznak. 



E nemes versengést látva, szinte meglepő, hogy a 
középiskolai tanításnak legújabb terve, melynek egyik 
lényeges jellemvonása a művészeti oktatásnak intenzi-
vebb ápolása, ezen igyekezete mellett teljesen megfeled-
kezett a nemzeti művészet egyik lényeges alkotó részé-
nek, a magyar díszítő stílusnak tanításáról. 

Igaz, hogy a középiskolai tanárság maga sem igen 
adott kifejezést  ama kívánságának, hogy ez a tárgy 
taníttassák. Egyedül az Udvarhely-kerületi tanári kör 
volt az, mely e sorok írójának indítványára ezen tan-
tárgy tanításának kívánatos voltát hangsúlyozta.2 De 
ezen kívánság nyilvánítása sem a többi köröknél, sem 
felsőbb  helyen visszhangra nem talált 

Azon középiskolai tárgyak sorában, melyek a hazafi-
ságot és nemzeti érzést ápolni hivatvák, már most is 
méltó helyet foglal  el a szabadkézi rajz azon feladatá-
val, hogy a legújabb tanítási terv értelmében úgy a 
reáliskola, valamint a gimnázium VIII. osztályában 
(utóbbiban görögpótló tantárgyként) a magyar műalko-
tások bővebb ismertetését kell nyújtania. Ha a szabad-
kézi rajz tanítása a magyar díszítő stilus tanítására is 
kiterjedne, e tárgy hazafias  missziója fokozódnék. 

A középiskolai tanár, ki megszerettette tanítványai-
val magyar hazájokat a magyar nemzet dicső történel-
mének és irodalmának tanítása s a magyar föld  szép-
ségeinek megismertetése útján, új módját találná majd 
a hazaszeretet ápolásának, amidőn tanítványaival a ma-
gyar művészetnek  teljesen  nemzeti  ágát,  a sokáig figye-
lemre sem méltatott magyar díszítő  művészetet  tanítaná, 

3 Orsz. Középisk. Tanáregyesületi Közlöny. XXXII. évf..  449. és 451. lap. 



s a görög, római, román, bizánci, gót, mór és renais-
sance diszítmények formáinak  magyarázata közben vagy 
azok befejeztével  rámutatna arra, hogy nemzetünknek 
is van önálló díszítő stílusa, melynek eredeti szép for-
mái megállják helyöket a többi ornamentális formák 
sorozatában, eredetiségökkel pedig úgy válnak ki a 
többiek közül, mint a magyar zene a többi népek 
nemzeti zenéje közül. 

Szeressétek — így végezhetné a tanár magyaráza-
tát — a magyar hazát és magyar nemzetet hazai föld-
jében, nemzeti történetében, nyelvében és irodalmában 
s szeressétek nemzeti művészetében is! 

A hazafiság  ápolásán kivül azonban még más kö-
rülmény is tenné kívánatossá a magyar díszítő stílus-
nak a középiskolákban való tanítását. Sok ferde  fel-
fogás  terjedt el már a magyar diszítő stílus mibenlété-
ről, más szóval: sok olyan forma  került már forgalomba 
»magyar diszítő forma«  néven, melyen vagy nagyon 
kevés, vagy semmi nyoma az igazi magyar diszítő 
elemnek. 

A középiskola nagyon jó szolgálatot tenne az új 
nemzedéknek, ha rátanítaná, mint kelljen a helyes ma-
gyar diszítő formát  az álmagyar formáktól  megkülön-
böztetni. 

Amidőn Huszka József  1885-ben kiadta Magyar 
Diszítő Styl czimű nagy szorgalommal készült munká-
ját, felkeltette  ugyan a nemzet érdeklődését a magyar 
stílus iránt; minthogy azonban az ezen gyűjteményben 
bemutatott diszítő formák  legnagyobb része nem ma-
gyar, hanem renaissance-jellegű, ép ezzel a művével 



nyújtotta az első alkalmat a magyar stílusról forgalom-
ban levő téves nézetek elterjedésére.3 

Azok közül, kik e renaissance formákat  a magyar 
stilus cimén az iparművészet terére átvitték, különösen 
Láng M. budapesti majolika-gyáros említendő, ki e le-
vélben szűkölködő virágos himzési formákat,  hogy vál-
tozatosabbakká tegye, perzsa levéldíszszel élénkítette. 

Láng úgynevezett »magyar« majolikáinak festett 
dísze tehát perzsa levéldísz renaissance virágokkal. 

Ez a különben csinos Láng-féle  stílus, melyet több 
gyárunk s egy-két ipari szakiskolánk is utánzott, több 
éven át virágzott hazánkban magyar stílus neve alatt. 

Sajátságos magyar stílust akart báró Weissenbach 
stilizált bajszú magyar férfiarcok,  paprika- és kukorica-
kötegek csoportosítása útján teremteni.* 

Tagadhatatlan, hogy Weissenbach kompozíciói ked-
vesek s hogy igazi magyaros hangulat Ömlik el rajtok. 
De valamint a magyar zenei és költői rhythmust nem 
teremtheti egyetlen egy zeneszerző vagy költő, hanem 
annak a magyar nép lelkületében, szívében kell gyöke-
reznie, ép úgy nem teremthet egyetlen egy művész 
fantáziája  magyar díszítő stílust sem, hanem ennek is 
magából a magyar nép szívéből, hajlamaiból kell 
fakadnia. 

Magyar népünk subáin, szűrein és ködmönein ta-

5 Hibáját egyébkent a szerző maga is utóbb őszintén beismeri, a midőn 
azt mondja, hogy e könyv magyarázó szövege rég elévült (értsd: elavult). Huszka 
József.  Magyar Ornamentika. Budapest 1808. 4. lap. 

4 A Művészi Ipar VIII. évfolyamának  100. és következő lapjain, továbbá IX. 
évfolyamának  183- cs következő lapjain. 



láljuk ezt a magyar stílust oly alakban, amilyenben 
azt a magyar nép ízlése megteremtette.9 

Új faja  az álmagyar stílusnak keletkezett akkor, 
amidőn az Angolországban a praerafaelista  művészi 
irány kultiválásából kiindult, utóbb az összes eddig el-
ismert stilusformák  elvetését és újaknak teremtését célul 
kitűző művészi forradalom,  mely 1893-ban Münchenben 
a szecesszió nevet vette fel,  hazánkban kedvező talajra 
akadt. Magyar szecessoinistáink mihamar felélénkítették 
a nyugatról átvett szecessziós levélformákat  az alföldi 
szűrök és subák hímzéseinek pávaszemalakú rózsáival 
és bimbóival és ezzel megszületett a magyaros szecesszió. 

Azzal, hogy hazánkban a szecesszió formái  a ma' 
gyar népies stílus virágalakjaival felfrissültek,  a szecesz-
szios stílus megszépült ugyan s meggazdagodott for-
máiban, úgy hogy az 1900. évi párizsi világkiállításon 
a magyar szecesszió különös feltűnést  keltett s elisme-
rést aratott; de a magyar stílusnak ismét kárára vált 
ez a kísérlet azáltal, hogy a szecesszionisták magyar 
stílus cimén oly formákat  hoztak forgalomba,  melyek 
egyes virágalakjai magyarosak ugyan, de sem össze-
állításuk, sem pedig levéldíszök nem az. 

A közönségben elterjedt ferde  nézetek ellen az is-
kolának küzdenie kellene. Az új nemzedéket oda kellene 
nevelnünk, hogy a magyar diszítő formákat  necsak 
megszeresse, hanem hogy azokat kellőképen meg 

6 E himzésformákkal  mint a magyar stílus legjellemzőbb formáival  beér-
hetne a tanár. A magyar diszítő stílus egyéb formáit:  ncpies agyag-edényeink 
geometriai és virágos díszeit, a székely kapuk, jármok és tomető-fejfák  faragott 
s népies bútoraink festett  diszítinényeit röviden megemlíthetné ugyan, rajzaikat 
be is mutathatná ; de hogy részletes magyarázatukra s rajzoltatásukra is áttér-
jen, azt a szabadkézi rajznak mostani csekély óraszáma mellett nem tartom 
kivihetőnek. 



is tudja különböztetni az idegen és álmagyar for-
máktól. 

Talán leghivatottabb intézet lenne erre első sorban 
a budapesti iparművészeti iskola. 

Ámde ez az iskola, mely tanítványait oly műiparo-
sokká neveli, kik majdan a közönség megrendeléseire 
lesznek utalva és annak hajlamát és ízlését, más szóval 
az uralkodó divatot kénytelenek majd követni, nem zár-
kozhatik el a modern divat mozgalmától s azért nem 
is vehetjük tőle rossz néven, hogy magyaros kompo-
zícióiban a tiszta magyar stílus helyett a magyaros 
szecessziót ápolja. Ép oly kevéssé neheztelhetünk ugyan-
ezért azokra a vidéki ipari szakiskolákra, melyek többé-
kcvésbbé ennek az intézetnek a példáját követik. 

Sokkal alkalmasabb tehát a szabatos magyar dí-
szítő stílus tanítására a napi divattól függetlenebb  kö-
zépiskola. S ezért tartanám kívánatosnak, hogy e tárgy 
a középiskolában taníttassék. 

Igaz, hogy a szabadkézi rajzra a középiskolában 
szánt csekély óraszám mellett szó sem lehet arról, hogy 
a tanuló a magyar díszítő stílusban nagy haladást te-
hessen. De hisz — valamint a poétika tanításának nem 
az a célja, hogy minden tanulóból költőt faragjon  az 
iskola, hanem az, hogy minden középiskolát végzett 
ifjú  akkora műveltségre tegyen szert, hogy a költői 
remekeket élvezni tudja s képes legyen megkülönböz-
tetni a jó verset a rossztól, ép úgy nem tartanám szük-
ségesnek a magyar díszítő stílusnak oly mérvű tanítá-
sát, hogy minden tanuló önállóan tudjon már szabatos 
magyar stílusú díszítéseket tervezni, hanem legalább 
annyit, hogy tudja élvezni a magyar stílusban rejlő 
szépségeket, szeresse meg a magyar stílust s tudja meg-



különböztetni a helyes magyar stílust az álmagyar 
stílustól. 

S ezen cél elérése érdekében még az egy osztályra 
eső heti 2 órai szabadkézi rajztanítás alatt is nyílnék 
idő és alkalom. 

Úgy képzelem a dolgot, hogy a tanár felsorolná  a 
a magyar stílus jellemző virágait, megmagyarázná, hogy 
miképen ábrázolja a magyar szűcs és szűrszabó a pá-
vatoll szeméhez hasonló rózsát,0 a vele rokon rózsa-
bimbot,7 a mályvarózsát,8 a kerek rózsát,9 a chrysan-
themumot, a tulipánt,10 a szegfűt, 11 a nefelejtset 12 s a 
gyöngyvirágot.19 

Áttérve a virágdíszről a levéldíszre, megmagya-
rázná, hogy ez utóbbi majdnem kizárólag rozmaring 
levél. Alakja nagyon egyszerű, de sokféle  csoportosítása 
útján szűrszabó- és szűcsmestereink mégis nagy válto-
zatosságot tudnak hímzéseikben elérni. 

Egyéb levelet, különösen cserfalevelet, 14 csak el-
vétve találunk itt-ott a rozmaring között. 

• L. a II. táblát. 
7 A II. tábla leveles szárai végén levő virágok, továbbá a III. és IV. 

tábla többféle  rózsabimbó alakja. Ugyancsak kisebb rózsabimbókat ábrázolnak 
az I. és II. tábla szívalakjai, mig a bimbóvá leendő virágrügyet kerek pont 
ábrázolja. 

n Kinyílt alakja a II. tábla függőleges  leveles szárának aljához csatlakozó 
két nagyobb virág, nyíló virága a IV. tábla két alsó sarkában levő virágcsoport 
egyenes szárának fővirága. 

" Ennek egyszerű alakja u III. tábla alján s egynéhány változatban a IV. 
táblán látható. 

A II. tábla pávaszcm-alakú rózsái között. 
" A III. táblának hároin legnagyobb virága. 
" Az I. tábla felső  koszorúcskáján s a IV. táblu két sarokbokrétáján. 
1 9 A IV. tábla alsó sarkaiban. 
1 4 A IV. tábla felső  részén s az alsó rész középső csoportjában egysze-

rűbb, ugyanézen tábla alsó sarkaiban díszesebb alakban, 



Néha gyümölcs is (különösen szőllő) járul hozzá 
a virágcsoport felélénkítéséhez. 

Ennyi magyarázat s egy magyar stílusú rajzlap 
készítése lenne az, amennyit a középiskolai oktatásban 
a magyar stílus dolgában elégnek tartanék. 

* 

Az a kérdés merül fel  most, hogy mely osztályban 
tárgyalandó a magyar diszítő stílus. 

Amennyiben e tárgy a síkdiszítmények körébe esik, 
a III. osztályban lenne helye, amely osztályba a tanítás 
terve a síkdiszítményeket helyezte. Ha azonban első 
sorban a tárgy ideális célját, a hazafias  érzés ápolását 
tartjuk szem előtt, a szabadkézi rajzi oktatás azon 
része mellett lenne legméltóbb helye, mely ugyanezt az 
ideális célt szolgálja, tehát a legfelső  osztályban. Ott, 
a VIII.  osztályban  szeretném,  ha a magyar diszítő  stílus 
a magyar műalkotások  ismertetésével  kapcsolatban  ta-
níttatnék. 

Még nem jelentek meg a középiskolai tanítás me-
netét és módszerét részletező miniszteri Utasítások.  Ezek 
felvehetnék  pótlólag a VIII. osztály rajzanyagába a 
magyar diszítő stílust, melyet a Tanterv  még mellőzött. 

Egyelőre az a körülmény nehezítené meg javasla-
tom keresztülvitelét, hogy a magyar stílussal még nem 
foglalkozott  középiskolai rajztanáraink mindegyike. 

Honnan merítsék azok, kik magok sem tanulmá-
nyozták a magyar stílust, a magyarázataikhoz szükséges 
ismereteket, s miről rajzoltassanak tanítványaikkal ? 

Habár a magyar diszítő stílusról szóló irodalmunk 
már eléggé gazdag s úgy önálló művekben, valamint 
folyóiratainkban  szétszórt cikkekben számos, a magyar 



stílus körébe vágó adatot és rajzot találunk, mégis alig 
akadunk a kereskedelemügyi miniszter által kiadott 
Mintalapokban közölt egynéhány magyar stílusú lapon 
kivül a tanulók elé adható kellő nagyságú mintákra. 

Miért is nagyon kívánatosnak  tartom,  hogy a vallás-
és  közoktatásügyi  minisztérium  ez ügyet magáévá léve, 
a magyar stílus  köréből  vett  iskolai  rajzmintákat  ad-
jon ki. 

Ezzel kapcsolatban egy, a magyar stílussal  rend-
szeresen foglalkozó  kézikönyv  (csak a tanár s nem a ta-
nuló részére) szintén jó szolgálatot tenne. 

* 

Itt fejtegetett  nézeteimet első sorban középiskolai 
tanártársaimnak ajánlom szíves figyelműkbe.  Remény-

A midőn  a vallás-  és közoktatásügyi  minisztérium f.  évi ju-
nius hó 20-án a gimnáziumi tanítási  tervvel  kapcsolatos  Utasítá-
sokat  kiadta,  ezen értekezés  már elhagyta  volt  a sajtót.  A 10. lap 
18. és következő  sorain változtatni  már nem lehetett.  Mindazon-
által  az értekezésben  foglalt  javaslatok  még nem multák  idejöket, 
hisz a Reáliskolai  Utasítások  megalkotásánál  még figyelembe 
vehetők. 

lUSttvai c v l i \ avian m l u g i u n t u u t u u i w M j 
e néhány soromat megírtam! 

Csehély Adolf. 



Néha gyümölcs is (különösen szőllő) járul hozzá 
a virágcsoport felélénkítéséhez. 

Ennyi magyarázat s egy magyar stílusú rajzlap 
készítése lenne az, amennyit a középiskolai oktatásban 
a magyar stílus dolgában elégnek tartanék. 

* 

Az a kérdés merül fel  most, hogy mely osztályban 
tárgyalandó a magyar díszítő stílus. 

Amennyiben e tárgy a síkdiszítmények körébe esik, 
a III. osztályban lenne helye, amely osztályba a tanítás 
terve a síkdiszítményeket helyezte. Ha azonban első 
sorban a tárgy ideális célját, a hazafias  érzés ápolását 
tartjuk szem előtt, a szabadkézi rajzi oktatás azon 
része mellett lenne legméltóbb helye, mely ugyanezt az 
ideális célt sznlcrálin t»h«W « •—c-
a 
a 
ni 

nc 
fe 
m 

toi 
fo, 

ny 
ismeretem, s miről rajzoltassanak tanítványaikkal ? 

Habár a magyar díszítő stílusról szóló irodalmunk 
már eléggé gazdag s úgy önálló művekben, valamint 
folyóiratainkban  szétszórt cikkekben számos, a magyar 



stílus körébe vágó adatot és rajzot találunk, mégis alig 
akadunk a kereskedelemügyi miniszter által kiadott 
Mintalapokban közölt egynéhány magyar stílusú lapon 
kivül a tanulók elé adható kellő nagyságú mintákra. 

Miért is nagyon kívánatosnak  tartom,  hogy a vallás-
és  közoktatásügyi  minisztérium  ez ügyet magáévá léve, 
a magyar stílus  köréből  vett  iskolai  rajzmintákat  ad-
jon ki. 

Ezzel kapcsolatban egy, a magyar stílussal  rend-
szeresen foglalkozó  kézikönyv  (csak a tanár s nem a ta-
nuló részére) szintén jó szolgálatot tenne. 

* 

Itt fejtegetett  nézeteimet első sorban középiskolai 
tanártársaimnak ajánlom szíves figyelműkbe.  Remény-
lem, hogy sokan lesznek, kik nézeteimet osztani s a 
felvetett  eszmét pártolni fogják. 

Ha jónak találják nézeteimet, arra kérem: támo-
gassák a szakfolyóiratokban  és a köri üléseken. 

Amidőn pedig hosszas munkával szerzett rajzgyüj-
teményemből egynéhány magyar hímzési minta rajzát 
közlöm, reménylem, hogy ezek kedves tanítványaimban 
is, amint évi értesítőjüket kézhez veszik, a magyar 
stílus iránt való érdeklődést fel  fogják  kelteni. Vajha 
képes lenne e néhány rajz tanítványaimban a magyar 
stílus iránt akkora szeretetet ébreszteni, a mily szere-
tettel a magyar diszítmények felkutatásával  és rajzo-
lásával évek során át foglalkoztam  s a mily szeretettel 
e néhány soromat megírtam! 

Csehély fldolf. 
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II. 

Mátok az iskola tSrtlnetlhez. 
A beiratások az 1902—1903. tanévre 1902. szeptember 1., 

2., 3. napjain eszközöltettek. 
Beíratott 103 rendes tanuló és 5 magántanuló. A beirt ta-

nulók száma 4-el volt több, mint a megelőző tanévben. A tanév 
folyamán  kilépett 8 tanaló. 

A tanév szeptember 5-én kezdődött meg s megszakitás nél-
kül folyt  részben május 22-ig, részben junius végéig. Május kö-
zepe táján a kanyaró járványos jelleglileg lépett fel  városunkban 
s ennek következtében a közigazgatási hatóság rendeletére az 1., 
II. és III. osztályokat el kellett bocsátani. Miután az idő már na-
gyon előrehaladott, az év vége közel volt, s a bezárási intézkedés 
bizonytalan időre szólott, a fennemlitett  osztályokkal az évzáró 
vizsgálatokat május 22. és 23-án hamarjában megtartottuk, s igy 
lehetővé tettük azt, hogy a tanulók minden további zaklatástól 
megkímélve, évi bizonyítványaikat megkaphassák. A többi osztály-
lyal a tanítás fennakadás  nélkül folyt  tovább, a betegség terjedése 
további bezárások szükségét nem vonta maga után. 

Az évzáró vizsgálatok a többi ösztálylyal junius 20. és 
24-ike között tartattak meg. A VIII. osztályt végzett tanulók osz-
tályvizsgálata május 14-én tartatott meg. Az írásbeli érettségi vizs-
gálatok május 18., 19., 20., 22. és 25. napjain folytak  le. A szó-
beli érettségi vizsgálat junius 4-én és 5 én volt, nagys. dr. Sza-
mosi János kolozsvári Ferencz József  egyetemi ny. r. tanár ur, 
elnökhelyettes elnöklete alatt. 

Az előirányzott anyag most már az egész reáliskolában az 
új tanterv és a helyi állandó tanmenet értelmében végeztetett bc. 



A korábban elbocsátott 3 osztályban is be lett fejezve  az előirt 
tananyag, de elmaradt az annyira fontos  összefoglaló  ismétlés. 

A rendkívüli tárgyak küziil a következők taníttattak : 
1. Latin nyelv, 4 évfolyamon  dr. Lukinich Imre rk. tanár 

vezetésével; a négy évfolyamon  összesen 20 tanuló vett részt, 
kik közül két VIII. oszt. tanuló az itt kiállott érettségi vizsgálat 
után azonnal e tárgyból is eredményes érettségi vizsgálatot tett a 
helybeli róm. kath. főgimnáziumban. 

2. Egészségtan,  a VIII. osztályban tanította heti 2 órán 
dr. Imreh Domokos Iskola-orvos és egészségtan-tanár. 

3. Gyorsírás.  Csehély Adolf  r. tanár vezetésével 1 nyol-
cadik osztályos és 2 hetedik osztályos tanuló vett részt a haladók 
tanfolyamában. 

4. Zene  és ének.  A zenekarnak 22 működő és 13 kezdő 
tagja volt. Az énekkarnak pedig 86 működő tagja volt. Mindkét 
kar Morascher Hugó oki. zenetanár vezetése alatt igen szép ered-
ményt ért el és sikeresen működött közre az iskola által rendezett 
ünnepélyeken. 

Önképzőkör. Az önképzőkör, mely a megelőző tanévben — 
az intézeti növendékek között előfordult  rendetlenkedések miatt — 
a nagym. vallás- és közoktatásügyi minisztérium által helyben-
hagyott tanári határozatból kifolyólag  szünetelt, ismét felvette  mű-
ködése fonalát  Nosz Gusztáv r. tanár vezetése alatt. Tagjai voltak 
a VII. és VIII. osztályok növendékei mint rendes tagok és az V. 
és VI. osztály növendékei mint pártoló tagok. Működésük köre 
szavalatokra, bírálatokra, műfordításokra  és eredeti művek Írására 
terjedt ki; mindezekben kellő eredményt mutattak fel.  Az ön-
képzőkör összes tagjai, hogy a napi eseményeket és a szakirodal-
mat figyelemmel  kisérjék és arról kellő tájékozódottsággal bírja-
nak, olvasó-egyesületet alakítottak, a hol az igazgatóság által en-
gedélyezett napilapokat, szépirodalmi és szaklapokat olvasták. 

Tanulmányi kirándulás. E tanév végére, a pünkösdi ünne-
pekre egy több napra terjedő kirándulást tervezett az intézet Nagy-
szeben és környékére. Már összes előkészületeit megtette s min-
den jel arra mutatott, hogy az igen szépen fog  sikerülni, mikor 
váratlanul a beállott járvány következtében az egész meghiusult. 
Nem mulaszthatjuk el azonban, hogy hálás köszönetünket és el-
ismerésünket ki ne fejezzük  Ferenczy István m. kir. áll. főgimná-



ziumi igazgató úrnak, valamint a Mária Tcrézia-árvaház igazgatója, 
Prokupek Sámuel pápai kamarás és erd. egyházmegyei áldozár 
úrnak, a kik felkérésünkre  mindent a legnagyobb előzékenységgel 
előkészítettek kirándulásunk tanulságos és élvezetes sikere ér-
dekében. 

A fegyelmi  állapot az egész iskolai év alatt jó volt. A ta-
nulók magaviselete nagyobb kifogásra  alkalmat nem nyújtott, ugy, 
hogy szigorúbb fegyelmi  intézkedések alkalmazására nem volt 
szükség. A fegyelmezés  már azért is könnyű volt, mert a tanulók 
jelentékeny része az intézettel kapcsolatos internátusban lakott, hol 
szigorú felügyelet  és ellenőrzés inkább volt lehetséges. 

Egészségi állapot. Az egészségi állapot az egész éven át 
jó volt. A járványosán fellépett  kanyarót se azelőtt, se azután, 
hogy hatósági intézkedésre a három alsó osztályt be kellett zárni, 
egyetlen tanulónk sem kapta meg. S mégis egy szelid, jó maga-
viseletű s előmenetelü tanítványunk, Wagner János 111. oszt. ta-
nuló váratlanul elhunyt a városunkban még lappangó s szórvá-
nyosan még fel-fellépő  difteritiszben.  A borzasztó s rövid három 
nap alatt romboló munkáját bevégző kór miatt a végtisztességet 
se róhattuk le testületileg. 

Az intézel összes növendékeit, beleértve az internátusban 
lakókat is, dr. Imreh Domokos iskola-orvos és egészségtan-tanár 
látta el orvosi kezeléssel és szükséges segélyben s az év folyamán 
többször megvizsgálta az összes növendékek szemét. A igazgató-
ság az orvos úrnak szives fáradozásáért  hálás köszönetet mond. 

Tanári testület. A tanári testületben a tanév alatt csekély 
változás történt. Egyedül Bal Jeromos, a latin nyelv rk. tanára 
távozott el, kit a vallás- és közekt. minisztérium 44757—1902. 
sz. rendeletével a lőcsei áll. kath. gimnáziumhoz h. tanárrá neve-
zett ki, s helyére ugyanezen rendelettel dr. Lukinich Imre tanár-
jelölt neveztetett ki. 

Varga Károly h. tanár 79.025. sz. miniszt. rendelettel rendes 
tanárrá neveztetett ki. 

Az intézet látogatói. Nagyságos Kuncz Elek kir. tan., tan-
kerületi főigazgató  ur a tanév folyamán  két ízben látogatta meg 
intézetünket; első alkalommal szeptember 6-ikán, mikor a javitó 
érettségi vizsgálaton elnökölt, majd november 5—8. napjain, mely 



alkalommal évi rendes, hivatalos látogatásait végezte, nieglátogatvá 
minden egyes osztályt s meghallgatva a tanárok tanítását. Beha-
tóan megfigyelte  a tanulók clőhaladását ós képességeit, a tanárok 
paedagogiai eljárását. Megvizsgálta az intézet szertárait, tudomást 
szerzett azoknak évi gyarapításáról és kezeléséről. 

Szerzett tapasztalatairól nov. 8-án\ saját elnöklete alatt tar-
tott tanári tanácskozmányon mondotta el észrevételeit s általános 
megelégedését fejezve  ki a látottak s tapasztaltak felett,  meleg 
hangon buzdította a tanárokat magas színvonalon álló működé-
sük tovább folytatására,  elmondva mindezekre nézve egyéni vé-
leményét is. 

Nagyságos Dr. Szamosi János, a kolozsvári Ferenc József-
tudományegyetem ny. r. tanára, mint az érettségi vizsgálati bizott-
ság elnöke, junius 4-én és 5-én látogatta meg intézetünket. 

Április 28-án és 29-én látogatta meg az intézetet nagyságos 
dr. Csengeri János, a kolozsvári Ferenc-József  tudományegyetem 
ny. r. tanára, kit a nagym. vallás és közoktatásügyi minisztérium 
az intézet latin nyelvi oktatásának megfigyelése  végett küldött ki. 
Miniszteri biztos ur nemcsak a latin nyelvi tanítási órákon jelent 
meg, hanem hogy a többi nyelvek tanításáról is képet nyerjen, 
több rendes órára is ellátogatott. Látogatása befejeztével  az elnök-
lete alatt tartott tanári értekezleten elmondta észrevételeit s ki-
emelte azon nehézségeket, melyek a latin nyelv sikeresebb taní-
tásának útjában állanak. 

Ösztöndijak. E rovat alatt mindig a Dávid Antal Mózes-féle 
alapból nyújtott segélyekről szoktunk ezelőtt beszámolni, de most 
már ettől végleg elestünk. Az alapitó célja az volt, hogy oly in-
tézet segélyeztessék, mely inkább az ipar szolgálatában áll s mi-
után városunkban egy ilyen irányú intézet létesült, előbb az ala-
pítvány fele  jövedelme vonatott el nevezett intézet céljaira, majd 
e tanév folyamán  az egész. 

Ennek következtében intézetünkben mindössze két ösztön-
díjas tanuló volt, névszerint Csató Endre IV. és Szabó András 
VII. oszt. tanulók, akik a »Csíkvármegyei Tanulmányi Alap«-ból 
egyenkint 300—300 korona ösztöndijat élveztek, mely összegek-
ért az intézettel kapcsolatos internátusban teljes ellátást kaptak. 

Iskolánk jótevői. A »Székely-Egyesület« a székelyföldi  isko-



Iák segélyezésérc szánt összegből ez évben is 80 koronát juttatott 
szegényebb tanulóink segélyezésére, mely összegből a tanári kar 
ajánlatára Derzsi Lajos és Farkas Miklós I., Deák Ferenc II. és 
Dimény Sándor 111. oszt. tanulók kaptak 20—20 koronát. 

Az Udvarhelymegyei Takarékpénztár Részvénytársaság a 
folyó  évben is 50 koronát adományozott a tápintézeti alap javára 
az 1902. évi nyereményéből. Fogadják intézetünk nemeslelkíi jó-
tevői e helyt is az igazgatóság hálás köszönetét. 

Internátus. Az intézettel kapcsolatos internátusban a folyó 
tanévben összesen 58 tanuló volt felvéve,  kik közül az év folya-
mán kimaradt egy tanuló; egy tanuló pedig csak ideiglenesen 
volt fölvéve.  A rendesen telvett tanulók közül az ellátási dijat, 
mely 400, 300 és 200 koronában volt megállapítva, 57 tanuló 
fizette,  öt tanuló, névszerint Csoboth Elemér II., Jaeger Mihály V., 
Bartos Sándor és Péter László VI. és Tóth Mózes VIII. o. tanu-
lók egészen ingyenesen voltak felvéve. 

Az intézet tápintézeti alapja terhére 20—20 koronányi se-
gélyben részesültek : Farkas Miklós, Keresztes Dénes, Péter Áron, 
Sándor Lajos és Tamás Antal I., Bartos Pál, Bence Márton, Deák 
Ferenc, Nagy József,  Nagy Sándor, Péter Albert és Sándor Áron 
II. o., Bekő Balázs, Csomor József,  Dimény Sándor, Gergely 
Gyula, József  Dezső és Wagner György III. o., Gergely János 
IV. o., Bedő Gyula és SzaBó József  V. oszt. tanulók. Az itt fel-
sorolt tanulók segélyösszegeiket 40—40 koronára egészítették ki, 
mely összegért az egész tanéven át az internátus konyhájáról 
teljes ebédet kaptak. 

Tandíjmentesség. Az egész tandijat megfizette  94, egész 
tandíjmentességet élvezett 58, fél  tandíjmentességet 16 tanuló; 
még pedig az 

I. osztályban 12 egész és 4 fél  mentességben részesült. 
II. » 10 » 6 » » » 
III. » 8 » 5 » » » 
IV. » 8 » — » » » 
V. » 5 » — » » » 

VI. » 4 » 1 » » » 
VII. » 4 » — » » » 
VIII. » 6 » — » » » 



Iskolai ünnepélyek. Intézetünk az iskolai év folyamán  öt 
iskolai ünnepélyt és egy nagyobb szabású hangversenyt rendezett. 
Ünnepélyeink sorát Kossuth Lajos nagy hazánkfia  születésének 
századik évfordulója  alkalmából tartott ünnepélyünkkel nyitottuk 
meg; majd november 19-én, tragikusan kimúlt felséges  királynénk 
emlékezetének szenteltünk emlékünnepélyt. A harmadikat márc. 
15-ének, a negyediket az 1848-iki törvények szentesítése, az ötö-
diket junius 8-án a koronázás emlékére tartottuk. 

A hangversenyt f.  évi ápr. 2-án, II. Rákóczy Ferenc emlé-
kezetére rendezte a tanári kar közreműködésével az ifjúsági  ön-
képzőkör, melyben a társadalomból is többen vettek részt, hat-
hatósan emelve az ünnepély fényét  és előmozdítva annak anyagi 
érdekeit. Az igazgatóság kedves kötelességének tartja e helven is 
hálás köszönetét nyilvánítani mindazoknak, akik közreműködni 
szívesek voltak. 

A tiszta jövedelemnek egy része a Rákóczy-szobor javára, 
másik része az intézet kirándulási alapja javára fordíttatott. 

A tanév folyamán  a következő fontosabb  rendeletek ér-
keztek : 

635 főig.  45G70 m. sz. Dr. Solymossy Lajos igazgató a VII. 
fizetési  osztály második fokozatába;  Csehély Adolf  és Tompa 
Árpád tanárok a VIII. fizetési  osztály második fokozatába  és Har-
sia Jusztinián tanár a IX. fiz.  oszt. első fokozatába  léptek elő. 

703 főig.  42357 m. sz. Ferencz Tivadar az 1901 —1902. tan-
évben a 111. osztályban teljesített francia  nyelvi tanításáért 444 
kor. 44 fillér  jutalomdíjat kapott. 

749 főig.  44757 m. sz. Bal Jeromos, a latin nyelv rendkívüli 
tanára a lőcsei kir. kath. főgymnásiumhoz  helyettes tanárrá ne-
veztetett ki, s helyére ugyanezen rendelettel Dr. Lukinich Imre 
tanárjelölt neveztetett ki. 

765 főig.  47027 m. sz. Katinszky László 11-ik oszt. tanuló 
engedélyt kap, hogy a III. osztályról magánvizsgálatot tehessen. 

785 főig.  43004 m. sz. Wirker Ernő helyettes tanár az 
1902—1903. tanévre is alkalmaztatik. 

790 főig.  40275 m. sz. Nosz Gusztáv r. tanáraz 1901—902. 
tanévi játékdélutánok vezetéséért 176 koronát kap. 



834 főig.  5276? m. sz. Nosz Gusztáv r. tanár első ötödéves 
pótléka utalványoztatik. 

836 főig.  52768 m. sz. Nosz Gusztáv r. tanár megbízatik 
az 1902—1903. tanévre a játékdélutánok vezetésével és a toma 
tanításával. 

880 főig.  51286 m. sz. Koródi István rendes iskolaszolga az 
500 koronás fizetési  osztályból a 600 koronásba lépett elő. 

902 főig.  56082 m. sz. Puskás István tanárjelölt intemátusi 
felügyelővé  neveztetik ki. 

942 főig.  szám megengedi, hogy Dr. Lukinich Imre heti 3 
órán a VI. osztályban történelmet taníthasson egészen díjtalanul. 

1041 főig.  64933 m. sz. Dózsa Jakab és Fankovich Gyula 
r. tanárok mellékfoglalkozása  engedélyeztetik. 

1052 főig.  sz. Molnár Géza III., és Ehrenreich Béla IV. o. 
tanulók egész évre felmentetnek  a torna tanulása alóL 

1165 főig.  74203 m. sz. Holder Gyula nagygalambfalvi  gör. 
kel. lelkész hitoktatóul elfogadtatott. 

1301 főig.  79025 m. sz. Varga Károly helyettes tanár ren-
des tanárrá neveztetik ki. 

1332 főig.  79026 m. sz. Morascher Hugó zenetanár zene-
tanári megbízatása jóváhagyatik és jutalomdija pótlására 200 kor, 
utalványoztatik. 

1317 főig.  sz. megengedi, hogy Ferenci Géza 1903. január 
havában a Vll. osztályról teljes ismétlő magánvizsgálatot tehessen. 

24 főig.  90273 m. sz. Varga Károly r. tanár fizetése  utal-
ványoztatik. 

45 főig.  415 m. sz. A múlt év szeptember havában tartott 
javító érettségi vizsgálatról tett jelentés tudomásul vétetik. 

48 főig.  92664 m. sz. Budai Lajos polgáriskolai rajztanítónak 
megengedtetik, hogy a f.  tanév végén a Vll. és Vili. osztályról 
összevontan magánvizsgálatot tejiesaen. 

80 főig.  92665 m. sz. Stein Ábrahám főrabbi  izr. vallás-
tanító száz korona jutalomdíjat kap. 

105 főig.  4340 m. sz. Mihályi János helybeli iskolaszolga és 
Kiss István szamosujvári főgymnasiumi  iskolaszolga kölcsönösen 
áthelyeztetnek. 

128 főig.  91614 m. sz. Dr. Imreh Domokos iskolaorvos és 
a* 



egészségtan tanára 1901 —1902-ik tanévre 300 korona jutalom-
díjat kap. 

156 főig.  8115 m. sz. A Dávid Antal Mózes-féle  alapítvány 
a kereskedelemi minisztériumnak adatik át s igy az intézet tanu-
lói többé nem részesülhetnek benne. 

240 főig.  21000 m. sz. Dózsa Jakab r. tanár a Ylll. fizetési 
osztály 3-ik fokozatába  neveztetik ki. 

270 főig.  640 elnöki min. szám. Dr. Csengcri János kolozs-
ári egyetemi ny. r. tanár a latin nyelv, mint rendkívüli tárgy ta-
nításának tanulmányozásával megbizatik. 

367 főig.  25960 m. sz. Varga Károly r. tanár 400 korona 
külföldi  tanulmányúti segélyt kap. 

408 főig.  31380 m. sz. Dr. Szamosi János kolozsvári Ferenc-
József  tud. egyetemi ny. r. tanár a f.  tanévi érettségi szóbeli vizs-
gálatokra elnökhelyettesnek küldetett ki. 

469 főig.  25961 m. sz. A nagy szünidei javítási és takarítási 
munkálatokra 449 kor. 63 fill.  engedélyeztetik. 

470 főig.  26588 m. sz. Holder Gyula nagygalambfalvi  gör. 
kel. lelkész vallástanitó 85 kor. jutalomdijat kap. 

III. 

Szmflyzrt. 
A) Tanári kar. 

Dr. Solymossy  Lajos, kir. igazgató, tanít 27 év óta. A ké-
miai szertár őre, a Casinó alelnöke, az ev. ref.  leányiskola és a 
községi elemi iskola iskolaszékének, valamint az állami felsőleány-
iskola gondnokságának tagja, az orsz. középiskolai tanár egyesület 
székelyudvarhelyi körének, a városi közegészségügyi bizottság 



elnöke, az EMKE udvarhelymegyei és vérosi választmányának 
titkárja, városi és törvényhatósági bizottsági tag. 

Tanított kémiát és ásványtant a VI. és VII. osztályban, 
heti 5 órán. 

Barabás Jenő,  rendes tanár, tanít 14 év óta. A III. osztály 
főnöke,  a tanári könyvtár őre. A math. és physikai társulat tagja. 

Tanított mennyiségtant a III., V. és VII. osztályban, rajzoló 
geometriát a III. osztályban, heti 17 órában. 

Csekély  Adolf,  rendes tanár, tanit 19 év óta. A VI. osztály 
főnöke,  a geometriai szertár őre; az orsz. középiskolai tanáregye-
sület s a math. és physikai társulat tagja. 

Tanított mennyiségtant a IV. és VII. osztályban, rajzoló 
geometriát a IV. osztályban, ábrázoló geometriát a VII. ós VIII, 
osztályban, szépírást az I. osztályban heti 16 órában. 

Dózsa Jakab,  rendes tanár, tanit 16 év óta. A VI. osztály 
főnöke.  Tandijkezelő. Az orsz. középiskolai tanáregyesület és a 
math. és physikai társaság tagja; városi iskolaszéki tag. Az EMKE 
udvarhelymegyei és városi választmányának pénztárosa. Az isko-
lán kivűl tanit heti 6 órán a városi alsófokú  kereskedelmi is-
kolában. 

Tanított mennyiségtant a II—VI., rajzoló és ábrázoló geo-
metriát a II. és VI. osztályokban, irást a II. osztályban, heti 16 
órában. 

Fankovich  Gyula, rendes tanár, tanit 29 év óta. A szabad-
kézirajzi szertár őre. Az iskolán kivül tanit az áll. felső  leányisko-
lában és a városi alsófokú  ipar- és kereskedelmi iskolában szabad-
kézi rajzot heti 6 órában. 

Tanított szabadkézi rajzot I—VIII. osztályban, rajzoló geo-
metriát az I. osztályban, heti 17 órán. 

Havin  Károly,  rendes tanár, tanit 37 év óta. 
Tanított német nyelvet és irodalmat a III. és V.—VIII. osz-

tályban; földrajzot  az I. osztályban, heti 15 órában. Az ágostai 
ev. vallásuaknak hittant heti 2 órában. 

Harsia  Jusztinian,  rendes tanár, tanit 6 év óta., Az I. oszt, 
főnöke.  A történelem-földrajzi  szertár őre, 



Tanított magyar és német nyelvet az I., történelmet az V. 
és VII. osztályban, heti 16 órában. 

Hlafky  Miklós,  rendes tanár, tanit 32 év óta. A VIII. oszt. 
főnöke.  A physikai szertár őre. A meteor, észl. vezetője. Az áll. 
felsőleányiskola  gondnokságának, a városi és törvényhatósági kép-
viselőtestületnek tagja ; a városi közbirtokosság elnöke ; az EMKE 
udvarhelymegyei és városi választmányának valamint a Casinó 
választmányának tagja, igazgatósági tag a Zálogkölcsön intézet és 
betéti pénztárnál. A term. tud. társaság, a középisk. tanáregyljít 
valamint a math. és physikai társaság tagja. Az udvarhelymegyei 
gazdasági egylet titkára. 

Tanított physikát a III—IV., VII. és VIII., földrajzot  a III. 
osztályban, heti 14 órában. 

Molnár  Károly,  rendes tanár, tanit 29 év óta. Az V. oszt. 
főnöke.  A természetrajzi szertár őre. Az ev, ref.  leányiskola iskola-
székének, az EMKE udvai helymegyei és városi választmányának, 
a Casinó és az Udvarhelymegyei Népnevelési egylet választmányi 
tagja. Az orsz. középiskolai tanáregyesület; a kir. magy. Termé-
szettudományi társulat; a kolozsvári orvos-természettudományi 
társulat tagja. Városi és törvényhatósági bizottsági tag. 

Tanított természetrajzot az I—II., V—VI. és az V. oszt.-ban 
vegytant, heti 13 órán. 

Nosz  Gusztáv, rendes tanár, tanit 7 év óta. Az ifj.  könyv-
tár, valamint a tornaszertár őre. Az orsz. középiskolai tanáregylet 
tagja. Az EMKE udvarhelymegyei és városi választmányának 
jegyzője. Az orsz. középiskolai tanáregyesület udvarhelyi kerületi 
körének, valamint az udvarhelymegyei Népnevelési egyesületnek 
titkárja. 

Tanított magyar nyelvet és irodalmat a IV., VII. és VIII. 
osztályban, német nyelvet a IV. osztályban, heti 12 órában. Külön 
megbízatás alapján a tornát s a játékdélutánokat vezette, heti 12 
órában. 

Tompa  Árpád,  rendes tanár, tanit 19 év óta. A Casinó vá-
lasztmányának tagja. A városi Székely Dalegylet alelnöke. 

Tanított földrajzot  a II. osztályban, történelmet a 111—IV. 
és Vili. osztályban, philosophiát a VIII. osztályban, heti 13 
Qrában. 



Varga  Károly,  rendes tanár, tanit 3 év óta. Tanári tanács-
kozmányi jegyző. Az orsz. középiskolai Tanáregyesület székely-
udvarhely-kerűleti körének és a Magyar Pacdngogiai Társaságnak 
rendes és az Udvarhelymegyei Múzeumegyesűletnek választmá-
nyi tagja. 

Tanított magyar nyelvet a III., francia  nyelvet a III., V., VI. 
és Vll. osztályokban, heti 18 órában. 

Wirker  Ernő,  helyettes tanár, tanit 2 év óta. A II. osztály 
főnöke.  A négy alsó osztály ifjúsági  könyvtárának kezelője. 

Tanított magyar és német nyelvet a II. osztályban, franciát 
a VIII. osztályban, heti 13 órában. 

Ferencz  Tivadar,  internátusi felügyelő.  Külön megbízatás foly-
tán tanított francia  nyelvet a IV. osztályban, heti 5 órában. 

Puskás  István,  internátusi felügyelő.  Külön megbízás folytán 
tanított magyar nyelvet az V. és VI. osztályban, heti 6 órán. 

Dr. Lukinich Imre,  rendkívüli tanár, tanit 1 év óta. A m. 
történelmi társúlat, az Erd. Muzeum-egylet, a l'hilologiai társulat 
és az Orsz. középiskolai tanáregyesület tagja, az udvarhelyi ker. 
tanári kör jegyzője. 

Tanított latin nyelvet az V—VIII. oszt. tanulóknak I—IV. 
évfolyamon  heti 13 órán és történelmet a VI. osztályban, heti 
3 órán. 

Dr. Imreit  Domokos,  iskolaorvos, az egészségtan tanára, tanít 
2 év óta. Udvarhelyvármegye közhórházának igazgató-főorvosa. 

Tanította az egészségtant a VIII. osztályban heti 2 órában. 

B) Hitoktatók: 
Vári  Albert,  kénosi unitárius lelkész, tanította a hittant az 

unitárius vallásúaknak, hetenkint 1 órán. 
Holder  Gyula, nagygalambfalvi  gör. kel. lelkész, tanította a 

gör. kel. vallásúaknak a hittant kéthetenkint 1 órán. 
Stein  Ábrahám, rabbi, tanította az izr. vallásúaknak a hit-

tant, heti 2 órán. 
C) Szolgák: 

Korodi  István,  rendes szolga és kapus. 
Kiss  István,  rendes szolga. 
A teli hónapokra külön kisegítő fütő  szolga alkalmaztatik. 



ft  tanári Kar irodalmi mfiKodîc. 
Barabás Jenő:  Cikkek a Kolozsvárt megjelenő »Család és 

Iskola« cirnü nevelés-oktatásügyi szaklapban, u. m.: »Az oktatás 
eredménye*. » Éghajlat és növényzet*. »Természettani alapelvek*. 

Csekély  Adolf:  Felolvasást tartott az Udvarhelymegyei Mú-
zeum-egyesületnek 1902. okt. 5-én rendezett estélyén »A nők sze-
repe a művészetben* c. alatt. 

Ferenc  Tivadar:  Több modern francia  irónak, u. m. Cour-
teline, Daudet, Theuriet és Zolának egyes elbeszéléseit lefordította 
magyarra. (*Székelyudvarhely* 1903. jun. 25. 29. febr.  15. ápr. 
19. jun. 14. számában. 

Hlatky  Miklós:  A vármegye gazdasági ügyeiről irt több 
cikket a helyi lapokba. 

Dr. Lukinich Imre:  »Toursi szt. Gergely és a História Fran-
corum» Magyar Sión. 1902. VIII—IX. f.  »Szeles János*. Erd. 
Muzeum 1903. 1 f.  »Auner Márton és Brózer Péter naplói* u. o. 
II. f.  »Adatok Kocsárdi Gálffy  János életéhez*, u. o. V. f.  »Egy 
ismeretlen feljegyzései  1472—1590* u. o. VI. f.  Azonkívül több 
közlés, ismertetés és birálat a Századok, Egyetemes Philogiai 
Közlöny, M. Gazdaságtörténelmi Szemle, Erdélyi Muzeum, Kath. 
Szemle stb. folyóiratokban  s helyi lapokban. — Felolvasást tar-
tott az Udvarhelymegyei Muzeum-egyletben : »A székelyudvar-
helyi Csonka vár történetéről* és a helybeli tanári körben : »A 
reáliskolai latin nyelvi tanításról*. 

Molnár  Károly:  Felolvasást tartott az iparos körben; Tan-
ügyi czikkeket irt a »Nemzeti iskolá*-ban. 



Nosz  Gusztáv: Irt hírlapi cikkeket, felolvasást  tartott az ipa-
ros körben. 

Varga  Károly:  Az Orsz. Középiskolai Tanáregyesület szé-
kelyudvarhelyi körében ismertette Herbert Spencernck .1 nevelés-
ről irt cikkeit. 

Magyar  nyelv, heti 5 óra. Tankönyv: Balogh Péter, Magyar 
olvasókönyv és Magyar nyelvtan I. rész. — Olvasmányok: nép-
mesék és regék; hűn, magyar és görög mondaregék, elbeszélések, 
leírások az olvasókönyv prózai szemelvényeiből választva. Ezek 
alapján a mondat és mondatrészek, beszédrészek, az ige és név-
szók teljes alaktana, szóképzés, szokottabb előképzők, határozók. 
— Könyvnélkül tanultattak: Hadnagy uram (Gyulai), Szülőföldem 
szép határa (Kisfaludy  Károly), Füstbe ment terv (Petőfi),  Éji 
látogatás (Gyul&i), A haza (Pósa), A párját vesztett gerlice (Nép-
dal), Árpád sirja (Tóth Kálmán), A mi házunk (Szabolcska), 
Nyalka huszár (Arany), Honvédtűzér halála (Népdal), Fekete ke-
nyér (Petőfi),  A zarándok (Garay). — Kéthetenkint egy írásbeli 
dolgozat. Harsia  Jusztinian. 

Német  nyelv, heti 5 óra. Tankönyv: Dr. Szemák István, 
Német nyelv, olvasó- és gyakorlókönyv 1. rész. — A német szók 
kiejtése, helyesírása és hangsúlyozása. A főnevek  esetei. Az igék 
jelentőmód folyamatos  jelene, végzett jelene, elbeszélő múltja, 
végzett múltja és folyamatos  jövője. A főnevek  erős, gyenge és 

V. 

I. osztály. 
Osztályfőnök:  Hartia  Jutztinian. 



vegyes ragozása. A szórend. A melléknevek erős, gyenge és ve-
gyes ragozása. A melléknevek fokozása.  — Prózai olvasmányok: 
Das Schulhaus. Hercules und die Schlangen. Hercules am Schei-
dewege. Astyages und Cyrus. Phrixus und Helle. Jason. Das 
Hirtenhüblein. Der gehörnte Siegfried.  Die drei guten Sprüchlein. 
Der Star. — Költemények: Mein Vaterland, Die Kapelle. Der 
Mond als Scháfer.  Die Riesen und die Zwerge. Der betrogene 
Teufel.  Das Báchlein. Az összes költemények könyv nélkül. — 
Kéthctenkint egy írásbeli dolgozat. Harsia  Juszlinian. 

Földrajz,  heti 3 óra. Tannkönyv: Dr. Brózik Károly, »Föld-
rajz* a gymnasiumok és reáliskolák I. osztálya számára. — Tan-
anyag : Földrajzi alapfogalmak,  térképolvasás. Magyarország rész-
letes leírása. Hanti  Károly. 

Természetrajz,  heti 2 óra. Tankönyv: Paszlavszki »Kis Ter-
mészetrajz* I. rész. N ö v é n y t a n b ó l : Őszi időszakban: a gyü-
mölcsfajok.  Téli időszakban : fenyők,  boróka. Tavaszi időszakban : 
12 virágos növény a műszavak begyakorlásával. Á l l a t t a n b ó l : 
mindhárom időszakban 25 emlős és 2 madár, tekintettel az élet-
mód által előidézett szervezeti átalakulásokra. Molnár  Károly. 

Számtan,  Heti 4 óra. Tankönyv: Dr. Beke Manó »Számtan« 
I. rész. Számolás. Tizes számrendszer. Római számok. A négy 
művelet egész számokkal. Időszámítás. Métermértékek : hosszúság-, 
terület-, térfogat-,  űr- és súlymertékek. A négy művelet tizedes 
törtekkel. Közönséges törtek. A törtek egyszerűsítése. Törzs- és 
összetett számok. A számok oszthatósága 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
és 10-el. A legnagyobb közös osztó és a legkisebb közös többes 
kikeresése. Törtek összeadása, kivonása, szorzása, osztása. Havon-
kint egy iskolai dolgozat. Barabás Jenő. 

Rajzoló geometria,  Suppan—Szirtes, »Planimctria alaktan*. 
A téglalap alapján: Az egyenesek helyzete, a hosszúság mérése, 
alapmiveletek hosszúságokkal, párhuzamosak, derék vagy nyúj-
tott szög. Négyzet, szimmetria. A téglalap és négyzet kerülete és 
területe. Egyenlő és egyenlőtlen oldalú derékszögű háromszög. Terület 
számítása. Körvonal. Szög és nemei. Rbombus rhomboid, terület 
számítása. Szögpárok. Trapéz. Trapesoid, terület számítása. Sok-



szögek, a kör és ezek terület számítása. Heti óraszám 4, melyből 
2 óra rajzolásra fordíttatott  és pedig az előadott tantárgynak 
megfelelő  diszitmények rajzolására. Fankovich  Gyula. 

Szépírás,  heti 1 óra. Folyó írás. Csekély  Adolf. 
Torna,  heti fi  óra. a) Szabadgyakorlatok : állások ; fej-,  kar-, 

kéz-, törzs- és lábgyakorlatok. Járások, futás,  versenyfutás,  sza-
badgyakorlatok súlyzókkal, labda és más társasjátékok, b) Rend-
gyakorlatok. c) Szergyakorlatok: Magas és távolugrás, mély ug-
rás, mászó póznán különböző kulcsolásokkal fölniászás,  gyűrű és 
körhintázás; elemi gyakorlatok a korláton, lengő kötélugrás, torna-
játékok. Nosz  Gusztáv. 

II. osztály. 
Osztályfőnök:  Wirher  Erni 

Magyar  nyelv, heti 5 óra. Tankönyv: Balogh Péter, »Magyar 
olvasókönyv és Magyar nyelvtan* II. rész. — Prózai olvasmá-
nyok : A telhetetlen. Az oroszlán és az egér. A párkák ollója. A 
majmokról és a két emberről. Ikaros. Solon és Croesus. Görög 
bölcsek mondásai. A marathoni győzelem. Xerxes hadikészületei. 
A thermopylai csata. A tatárjárás. A nápolyi hadjárat. Kis Károly. 
A várnai csata. Hunyadi László. Mátyás király jelleme. Dózsa 
György lázadása. A mohácsi vész. Téli hajtó vadászat. A Bala-
ton tava. A rianás. Halászat télen. A látott hal. Az alsóőrsi halá-
szok. Szent Anna tava. A homoródalmási barlang. A székelyek. 
A gyarmati vásár. — Költemények: Hymnus (Kölcsey). Kont 
(Garay). A Tisza (Petőfi).  A jó öreg korcsmáros (Petőfi).  Családi 
kör (Arany). Szegény asszony könyve (Vörösmarty). Both bajnok 
özvegye. (Arany). A tudós (Gyulay). Szüretünk (Lévay). Vándor-
élet (Petőfi).  Kőmives Kelemenné (Székely népballada). A költe-
mények könyv nélkül tanultattak. Kéthetenkint egy-egy a tárgyalt 
anyag köréből vett iskolai Írásbeli gyakorlat, összesen 16. 

Wirker  EmÓ. 
Német  nyelv, heti 5 óra. Tankönyv: Endrei A., »Német 

nyelvkönyv*. — Prózai olvasmányok: Die Zeit. Die Sonnenstrah-



len. Die Eltér und ihre Kinder. Die Familie. Der wohltátige Graf. 
Das blinde Ross. Der Rattenfánger  zu Hameln. Frau Hütt in Ti-
rol. Frau Holle. Der hörnerne Siegfried.  Die Sage von Plattensee. 
Kannitverstan. Roland im Thale Ronceval. — Költemények: Die 
Stufenleiter.  Die Rache. Dem Vaterlande. Sprichwörter und Rath-
sel. Der Trompeter an der Katzbach. Der Bauer und sein Sohn. 
In der Heimath ist es schön. Sehnsucht nach dem Frühling. Die 
Sonne und die Tiere. Thu' nichts Böscs. Siegfrieds  Schwert. A 
költemények kívülről tanultattak. Kéthetenkint egy-egy iskolai dol-
gozat, összesen 15. Wirker  Ernő. 

Földrajz,  heti 3 óra. Tankönyv : Brózik Károly, »Föld rajz« 
a középiskolák II. és III. o. számára. Európa államai, a magyar 
birodalom kivételével és Ázsia. Térkép vázlatok. 

Tompa  Árpád. 
Természetrajz,  heti 2 óra. Tankönyv: Paszlavszky, »Kis ter-

mészetrajz* 11. rész. Őszi flórából  9 virágos növény. Faunából: 
4 emlős, 18 madár, 4 csúszó-mászó, 3 kétéltű, 4 hal, 2 puhatestű, 
17 Ízeltlábú, 1 féreg.  Tavaszi flórából  10 virágos növény. 

Molnár  Károly. 
Számtan,  heti 4 óra. Kézikönyv: Dr. Beke Manó, »Szám-

tan«. Számolási rövidítések. A régi hazai mértékek; ezeknek egy 
új mértékkel való összehasonlítása, s egymásra való átszámítása. 
Korlátolt pontosságú szorzás és osztás. Az arányosság, a hármas 
szabály és az idetartozó feladatok  megoldása. Az olasz gyakorlat. 
Arány és arányiad A százalékszámítás és annak sokféle  alkalma-
zása. Havonkint egy iskolai dolgozat. Dózsa Jakab. 

Rajzoló geometria,  heti 4 óra. Kézikönyv: Suppan—Szirtes, 
>Rajzoló geometria* II. rész. A koczka, hasáb, henger, gúla kúp 
s a gömb leírása, ezen testek felszínének  s köbtartalmának számi-
tása. A síkok és egyenesek helyzete a térben és egymáshoz. A lap-
szög és a testszöglet. Testek és testcombinátiók axonometrikus 
képeinek rajzolása. Geometriai díszitmények rajzolása. 

Barabás Jenő. 
Szépírás,  heti 1 óra. Magyar folyóirás  és rond írás. 

Dózsa Jakab. 
Torna,  2 óra. Ugyanaz mint az I. o.-ban. Nosz  Gusztáv. 



III. osztály. 
Osztályfőnök:  Barabás Jeni. 

Magyar  nyelv, heti 3 órában. Tankönyvek: Balogh Péter, 
»Magyar olvasókönyv« középiskolák III. osztálya számára; Balogh 
Péter, ^Rendszeres magyar nyelvtan* középiskolák III. oszt. szá-
mára. — A nyelvtan rendszeres ismétlése. — Olvasmányok, a) 
p r ó z a i a k : Az ország feldarabolása  (Marcali). Budavár elfogla-
lása (Marcali). Hazánk pusztulása a török hódoltság alatt (Sala-
mon F). Budavár visszafoglalása  (Varga Ottó). Spárta és Athén 
(Plutarchos). A kosaras tót (Gyöngyösi László). Lapaj, a hires 
dudás (Mikszáth). Onuca (Bársony István). A zsidó fiu  (Rákosi 
V.). A Margitsziget (Jókai). — b) V e r s e k : Szondi két apródja 
(Arany). Dobozi (Kisfaludy  S.). Rákócyné (Arany). Esztergom 
megvételéről (Kuruc ballada). Őszi harmat után (Kuruc bujdosó 
éneke). Távolból (Petőfi).  Fiamnak (Arany). Szózat (Vörösmarthy). 
Hymnus (Vörösmarty). Fohászkodás (Berzsenyi). — Magánolvas-
niányok: Peleskei nótárius (Gvadányi). A nagyenyedi két fűzfa. 
A peregrinus. A világ vége. A népdalok hőse. Kötél áztatva jó 
(Jókai). Könyvnélkíil a versek Dobozi kivételével. — Havonkint 
két írásbeli dolgozat a tárgyalt olvasmányok feldolgozásául,  ösz-
szesen 15. Varga  Károly. 

Német  nyelv, 3 óra. Tankönyv: Endrey, »Német nyelv-
könyv* II. r. — Végzett tananyag: a névszók tana (főnév,  mel-
léknév, számnév, praepositio, határozó; kötőszó). Olvasmányok. 
a) P r ó z a i a k : Die Bremer Stadtmusikanten. Am Rhein. Das 
deutsche Land. Der brave Mann. Das Leben der Singvőgel. Der 
kluge Richter. Der Fruchtbaum. Die Natúr. Die Oberfiáche  der 
Erde. Wilhelm Teli. — b) K ö l t ő i e k : Einkehr. Erkennen. Bar-
barossa. Schwábische Kundé. Des Knaben Berglied. Die Lorelei. 
Elisabeths Rosen. Der reichstc Fürst. Schützenlied. A költemények 
emléztettek. Kélhetenkint 1 — 1 Írásbeli dolgozat, összesen 17. 

Hann  Károly. 

Francia  nyelv, heti 5 órában. Tankönyv: Bartos—Chovan-
csák: »Francia nyelvtan és olvasókönyv* I. rész. — Kiejtés, ol-



vasás, alaktan az igék összetett alakjaiból passé indéfini.  — Ol-
vasmányok : La Francé. Énigme. Les capitales. L'année. La ville 
de Paris renversée. L'année, les mois et les jours. La famille. 
Entrée en classe. Les mauvais fils  puni. Quand j'étais petit. L' 
année scolaire. Poids et mesures. Les monnaies. Les repas. Le 
petit paresseux. Le firmament.  Le Francé (division, superficie  et 
population). Le printemps. L'oié et le canard. L'orphelin. Biliét de 
commande et Letre de réclamation. Les chemins de fer.  Le fer  á 
cheval. Le chien et son image. La souris imprudente. Anecdote. 
Les heures de classe. La division du temps. Enigme. L'aérostat. 
Rendszeres fordítási  gyakorlatok magyarból franciára  és franciá-
ból magyarra élőszóval és Írásban. Beszédgyakorlatok. — Könyv-
nélkül tizenkét olvasmány. — Havonkint két iskolai dolgozat, 
eleinte tollbcmondás után való irás, később egyes mondatok, vé-
gűi összefüggő  szöveg fordítása  magyarból franciára,  összesen 15. 

i 
Varga  Károly. 

Földrajz,  heti 2 óra. Tankönyv: Lasz Samu, »Földrajz* II. 
köt. Bp. 1901. Afrika,  Amerika és Ausztrália általános ismertetése 
a nevezetesebb országok és gyarmatok kiemelésével. A néprajzi 
lsmertétésekre mindenütt figyelem  fordíttatott.  Hlatky  Miklós. 

i 
Töriéttel,  heti 2 óra. Tankönyv: Barpti—Csánki, »Magyar-

ország története*. I. rész 6. kiad. — A magyar nemzet története 
1526-ig. Tompa  Árpád. 

Természettan,  heti 2 óra. Tankönyv: Természettan I. rész. 
írták Hankó Vilmos és Müller. József.  A test, anyag, tömeg, tü-
nemény. A testnek általános és különös tulajdonságai, azok súlya, 
mozgása, egyensúlya. A gépek. A mozgás akadályai. A csep-
folyós  testek egyensúly törvényei. A levegő súlya és nyomása, az 
ezeken alapuló készülékek. A meleg hatása a testek térfogata  és 
halmaz állapotára; forrásai.  A hang keletkezése, terjedése, vissza-
verődése. A világosság terjedése az egynemű és különnemű kö-
zegben. A szín szóródás. A nagyítók, messzelátók. A mágnesség 
előállitásá, iránytű. Az electromosság forrásai.  Jó és rossz veze-
tők, megosztás, süritők. Az áram keletkezése, hatásai. 

Hlatky  Miklós. 



Számtan,  heti 3 óra. Tankönyv: Dr. Beke Manó »Szátntan« 
III. rész. — Összetett hármasszabályi feladatok  megfejtése.  Kamat 
számolás. Kamatos-kamatszámítás. Váltók, értékpapírok, részvé-
nyek értékszámítási. Az arányos osztás. Elegyítés. Hazai és ide-
gen pénzekre vonatkozó általános tudnivalók. Arany és ezüst 
öntvények. Láncszabály. Havonkint egy iskolai dolgozat. 

Barabás Jenő. 
Rajzoló geometria,  heti 2 óra. Tankönyv: Suppan—Szirtes: 

»Planimelriai szerkcsztéstan*. — A pont, az egyenes vonal. A 
távolságokkal való négy alapmívelet. A szög és mérése, másolása. 
Szögekkel való míveletck. Szögek szerkesztése. A háromszögek, 
négyszögek és sokszögek tulajdonságai, fajai  és szerkesztése. Ido-
mok egybevágása és hasonlósága. Idomok másolása. Hasonlóság 
és arányosság. Hasonló idomok szerkesztése. A tárgyalt szerkesz-
tések rajzolása. Barabás Jenő. 

Szabadkézi  rajz, heti 2 óra. Különféle  falevelek  egyenként, 
majd párosával, növények, egyszerűbb virágok természet után. 
Stilizált levelek, virágok mint díszitményi motívumok. Oszlopok 
gipsz után. Várday-féle  színezett faminták.  Fankovich  Gyula. 

Torna,  heti 2 óra. a) Szabadgyakoriátok. Állások, járások, 
futás  f>—10  percig. Szabadgyakorlatok botokkal, b) Rendgyakor-
latok. Az I. osztályban gyakoroltakon kívül kettős Fendekbe fej-
lődés és rendekbe szakadozás. c) Szergyakorlatek. Az előbbi osz-
tályokban használt szerekhez hozzájárultak még a bak- és lóug-
rások ; nehezebb gyakorlatok a korláton és nyújtón. Tornajátékok. 

Nosz  Gusztáv. 

IV.  osztály. 
Osztályfőnök:  Hon  Gutitá*. 

Magyar  nyelv, heti 3 óra. Kézikönyv : Négyesi László, »Stl-
listika«. Lehr Albert, »Arany Toldija«. — Olvasmányok: A ha-
ragról. A farkasról  és daruról. Az oroszlánról és egérről. Egy 
lóról, szarvasról és vadászról. Vigyázni kell az ördög mestersé-
gére. A remete. Osiris és a rab király. Szájaskodás. Dardanus. 



A huszti beteglátogatók. A magyar ház. Szalonta égése. A horto-
bágyi puszta. A délibáb. Jó lélek, szép lélek, nemes lélek. A ma-
gyar faj  (prózaiak). Nyul veréb, ölyii. A hű kutyáról. Zsugori 
uram. Rozgonyiné. Az erdei lak. Az Alföld.  A közelítő tél. Pató 
Pál. Epigrammák (költőiek). — Magánolvasmányok : Mátyás deák. 
Kisfaludy  Sándor 3 regéje. Ilosvai S. P. Toldija. Figurák, tropu-
sok, időmértékes, ütemes és nyugateurópai verselés. Különböző 
versformák.  írásbeli dolgozatok. — Kéthetenkint 1 dolgozat. Ösz-
szesen 18. Nosz  Gusztáv. 

Német  nyelv, heti 3 óra. Kézikönyv : Endrei Ákos, Német 
nyelvkönyv II. rész és Stílusgyakorlatok. — Olvasmányok: Die 
heilige Elisabeth. Der Sángeskrieg auf  der Wartburg. Wilhelm 
Teli. Der Dom zu Köln. Die Erfindung  des Schiespulvers. Die 
Erfindung  des Buchdruckes. Die Erfindung  der Uhren (prózaiak). 
SchUtzenlied (Schiller). Der Schenk o. Limburg (Uhland). Der 
Sánger (Goethe). Der reichste Fürst (Kerner). Wilhelm Teli (Zed-
litz). Der Zauberlehsling (Goethe). Die Sonne bringt es an den 
Tan (Chamisso). Der Gráf  v. Habsburg (Schiller). Cid (Herder). 
— Magánolvasmány: Hebels Schatzkáslein. Verslehre Nibelungen. 
Gudnenstrophe; metrische Versformen  Alexandrin. Senarius. — 
Kéthetenkint 1 dolgozat, összesen 18. Nosz  Gusztáv. 

Francia  nyelv, heti 5 óra. Tankönyv: Bartos—Chovancsák, 
»Francia nyelvtan és olvasókönyv* II. rész. — A visszaható-, sze-
mélytelen- és szenvedő igék ragozása. Az összes rendhagyó igék. 
A főnévi  igenév használatáról. A IH-ik osztály tananyagának is-
métlése. — Prózai olvasmányok: Le bon reméde. Saint Martin. 
La chute de Corps. Charlotte, reine d'Angleterre. La pile voltaíqne. 
Bonaparte et la sentinelle. L'empereur et l'abbé. Éruption des vol-
cans. Phénoménes du monvement. La dilatation des corps. Le 
thérmométre. Un marechal de Francé. Le son L'Afrique.  Lettres. 
Le vieux mendiant. Grandeur de Jeane d'Arc. — Költői olvasmá-
nyok : La Feuille. La Fleur. En hiver. Les deux routes. Le droit 
chemin. Le coeur d'une mére. Les deux mulets. A költői olvas-
mányok könyv nélkül. — Kéthetenkint egy iskolai dolgozat. 

Ferencz  Tivadar. 
Történelem,  heti 3 óra. Tankönyv : Baróti—Csánki, Magyar-



ország története II. r. — A magyarnemzet története 1526—1867-ig. 
Magyarország politikai földrajza;  Ausztria ; az osztrák-magyar mo-
narchia. Tompa  Árpád. 

Természettan,  heti 2 óra. Tankönyv: »Természettan« II. r. 
írták Hankó Vilmos és Müller József.  — Világrészek, szigetek, 
oceánok. A föld  vízszintes és függélyes  tagozata. A száraz föld 
vizei. A föld  légköre, összetétele, a víz és alkatrészei; az égés; 
a kén ; a szén. A légkör melege. A föld  belső melege és annak 
hatásai. A föld  alakja, méretei, mozgásai. Idő számítás. A hold, 
a nap, a naprendszer, álló csillagok. Hlatky  Miklós. 

Mennyiségtan,  heti 4 óra. Kézikönyv: Mocnik—Schmidt, 
•Algebra, középiskolák számára*. Az algebra jelei. Positiv és ne-
gatív számok. Összeadás, kivonás és szorzás egy- és többtagú 
mennyiségekkel. A hatvány. Kéttagú és többtagú mennyiségek s 
a közönséges számok második és harmadik hatványa. Egy- és 
többtagú algebrai mennyiségek osztása. Tényezőkre bontás, leg-
nagyobb közös osztó, legkisebb közös többes. A négy mivelet 
törtekkel. Első fokú  egyenletek egy ismeretlennel. Arányok és 
aránylatok. Havonkint egy iskolai dolgozat. Csekély  Adolf. 

Rajzoló geometria,  heti 2 óra. Kézikönyv: Suppan—Szirtes : 
»Planimetriai szerkesztéstan«. A kör és a körnél előfordúló  egye-
nesek. A húr és az érintő alaptételei. Az érintő szerkesztése. A 
kör középpontjának meghatározása. Három pont körének szer-
kesztése. A kör osztása. Két kör viszonylagos helyzete. Két kör 
közös érintői. Érintkező körök. Az ellipsis, parabola és hyperbola 
szerkesztése. Ugyanazon görbék érintőinek szerkesztése. A cyk-
loisok, a körvolvens s az Archimedes-féle  csigavonal szerkesztése. 
A rajzok anyagáúl a tárgyalt szerkesztések szolgáltak. 

Csekély  Adolf. 
Szabadkézi  rajz, heti 2 óra. Különböző természet utáni tár-

gyak, mint falevelek,  lombok, virágok, lepkék, bogarak, fatörzsek, 
tájkép részletek után. Mértani testformák,  egyszerűbb domború 
ékítmények gipsz után. Varday-féle  színezett faliminták. 

Fankovick  Gynla. 
Torna,  heti 2 óra. Ugyanaz mint a III. osztályban. 

Nosz  Gusztáv, 
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V. osztály. 
Osztálylőnök : Molnár  Károly. 

Magyar  nyelv, heti 3 óra. Tankönyv: Négyessv László, 
»Rhetorika«. — Az irodalom fogalma,  feladata  és fölosztása.  Álta-
lános szerkezettan; invenlio, dispositio és elocutio. Prózai műfa-
jok. — Iskolai olvasmányok: A nándorfehérvári  győzelem (Heltai). 
Hunyadi János (Salamon F.) Id Wesselényi M. báró (Kemény). 
Beszélgetés az istenségről, a szülők iránti szeretetről és a jó és 
szép fogalmáról  (Xenophon). Magyarország a XIX. század első 
negyedében (Marczali). Daliás idők (Salamon F.) Az állatok szí-
néről (Entz). Hasznai a teremtett állatokról való elmélkedésnek 
(Pázmány). Plinius első és második levele a Vezúv kitöréséről. 
Az élet zarándokság (Mikes). Kiss János, Kazinczy, Arany, Petőfi 
egy-egy levele. Kossuth beszéde a nemzeti védelemről. Deák F. 
első felirati  beszéde. Gyulai P. emlékbeszéde Arany J. fölött.  — 
Magánolvasmányok: Tinódi históriás énekeiből, Faludi »Téli éj-
szakák-bői. Szemelvények a régi magyar népies költészetből: Az 
üj földesúr.  Toldi estéje. Kölcsey beszédeiből. Emlézésre ki voltak 
tűzve a Paraenesis részletei. Kossuth védelmi beszédének beveze-
tése és befejezése.  Deák első felirati  beszédének bevezetése. Gyulai 
emlékbeszédének Arany és Petőfi  c. részlete. Puskás  István. 

Német  nyelv, heti 3 óra. Kézikönyv: Endrei Ákos, »Német 
nyelvkönyv* III. rész. — Költemények: Das Riesenspielzeug (Cha-
misso). Das Grab im Busento (Platen). Der Pilgrim von St. Just 
(Platen). Das Mádchen aus der Fremde (Schiller). Der Sánger (Goe-
the). Der Fischer (Goethe). Hoffnung  (Schiller). Mignon (Goethe). 
Scháfers  Klagelied (Goethe). Scháfers  Sonntagslied (Uhland). — 
Prózai olvasmányok : Die Posaune des Gerichts (Auerbach). Ab-
schied. Die Brockenrcise (Heine). Die Edeltanne (Grube). Die 
Schlacht bei Morgarten (Joh. Müller). Der Rückzug der Franzosen 
aus Russland (Freitag). Wallenstein Absetzung (Schiller). Rede am 
Grabe Beethovens (Grillparzer). D«r Mensch in Kálte und Hitze. 
Tobias Witt (Engel). Das Heidehaus. Rede Wilhelms II. — Ma-
gánolvasmány: Wilhelm Teli (Schiller). Hann  Károly. 



Francia  nyelv, heti 4 áréban. Tankönyvek: Hofer  Károly, 
•Rendszeres francia  nyelvtan* ; Hofer—Hahn  : Gyakorlókönyv a 
rendszeres francia  nyelvtanhoz: Hofer—Hahn:  Francia olvasó-
könyv a középiskolák alsó osztályai számára. — A nyelvtan rend-
szeres ismétlése élőszóbeli és Írásbeli fordítási  gyakorlatokkal. — 
Olvasmányok: a) P r ó z a i a k : Attila et le poéte Marullus. Louis 
XV. á la chasse. Charbonnier est maítre dans sa chaumiére. Les 
sept enfants.  La Francé et la langue fran<;aise.  La carte de la 
Hongrie. Deux lettres. — b) V e r s e k : Le corbeau et le renard. 
La grenouille qui se veut fairé  aussi grosse que le boeuf.  Le loup 
et le chien (Lafontaine).  Le lion devenu vieux et l'áne (Lacham-
beaudie). Chanson de la caille. Aimez les champs (Laprade). La 
feuille  (Amault). La cloche de mon village (Lamartine). A un en-
fant  (V. Hugó). Ne pleure pas (Theuriet). Beszédgyakorlatok az 
olvasmányokkal kapcsolatban. Könyvnélkűl a versek. — Havon-
kint két iskolai dolgozat, reproductiók fordítása  és reproductiók az 
olvasmányokkal kapcsolatban, összesen 16. Varga  Károly. 

Történet,  heti 3 óra. Tankönyv: Varga Ottó, 'Világtörténet 
I. köt. 3-ik és 4-ik kiadás 1899. és 1902. Az ókor története a 
nyugat-római császárság bukásáig (476), a földrajzi  ismeretek éb-
rentartása mellett. Harsia  Jusztinian. 

Természetrajz,  heti 3 óra. Tankönyv: Növénytan a reálisko-
lák ötödik osztálya számára. Irta Dr. Szterényi Hugó. — Segéd-
könyv : 'Növényhatározó* irta Dr. Simonkai Lajos. — Tananyag: 
11 növényfaj  leiratása alkalmával a külső tagoltság. A növények 
szervei. A növények belső szerkezete, életjelenségei. — A rend-
szertanból : Linné rendszerének, meg a természetes rendszer váz-
latos ismertetése után, a növénytörzsek, osztályok s főbb  család-
jaik leírása. Molnár  Károly. 

Chemia, heti 3 óra. Tankönyv: Dr. Reichenhaller Kálmán, 
»Anorganikus Chemia és Mineralogia« I. rész. — Chemiai és fizi-
kai jelenségek és lényegük. A viz és alkatrészei. A levegő. A 
testek anyagi megváltozása a levegő és oxigén által, oxidacio és 
redukció. Hidrogén, oxigén, chlor és kén, a két utóbbinak hidro-
gén és oxigén vegyületei. Az »elem« fogalma,  elnevezése és jel-
zése. Az állandó súlyviszonyok törvénye. A gáz halmazállapotú 
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elemek és vegyületeik térfogati  viszonya, gőzsűrűség. Atom elmé-
let. Az atom suly meghatározása. Chemiai egyenletek. Vcgyérté-
küség. Néhány fontosabb  fémelem  tárgyalása. Kémiai rokonság. 
Oxidok, sulfidok,  chloridok előállítása közvetett uton, ezek elne-
vezése. Hidratok, basisok és savak. Sók és képződés módjuk, el-
nevezésük. A sók bontása. Alkotórész és gyök. Egyenértéksúly. 
Ásványok. Az ásványok fizikai  tulajdonságai, minők falysuly,  ke-
ménység stb. Alaktan és az ásványok alaktani tulajdonsága. Kris-
tály rendszerek. Molnár  Károly. 

Mennyiségtan,  heti 5 óra. Tankönyv: Mocnik—Schmidt: 
»Algebra a középiskolák számára« és Dr. Wagner Alajos »Geo-
metria®. a) A l g e b r a : A múlt évi tananyagnak rövid áttekintése 
után az elsőfokú  egyenletrendszer. Számolási műveletek gyökér-
mennyiségekkel. Többtagúak és közönséges számok második és 
harmadik gyökere. A másodfokú  egyenlet megoldása. A nevező 
végszerüsltése. Képzetes számok, b) G e o m e t r i a : Az egész pla-
nimetria a körtan kivételével. A stereometria alaptételei. A tárgyalt 
anyag füzetben  való rajzoltatása. Barabás Jenő. 

Szabadkézi  rajz, heti 2 óra. Lombozatok, virágok, gyümöl-
csök, különböző dísztárgyak természet után. Komplikáltabb dom-
ború ékítmények, oszlop fejek,  görög vázák és edények gipsz 
után. Andél színezett ékítményei. Fankovich  Gyula. 

Torna,  heti 2 óra. a) Szabadgyakorlatok. Az alsóbb osztá-
lyokban tanult gyakorlatok és azok összetételei kézi szerekkel cs 
azok nélkül. Gyakorlatok buzogányokkal, b) Kendgyakorlatok. A 
katonai rendgyakorlatokból: a szakasz felállítása  és beosztása; 
igazodások, sornyitás, arcvonal-mozdúlatok rendek- és kettős ren-
dekből ; különböző vonúlások, rendes és futólépésben,  c) Szer-
gyakorlatok. Az első osztály szerei, kiválóan : korlát, nyújtó, víz-
szintes létra, ló-, bak- és rúdugrás, súlyemelés, súlydobás, nehe-
zebb gyakorlatok a gyűrűhintán, kötélhúzás, labdajátékok, torna-
játékok. Nosz  Gusztáv. 

VI. osztály. 
Osztályfőnök:  Dózsa Jakab. 

Magyar  nyelv, heti 3 óra. Tankönyv: Négyessy László, 



•Poétika olvasmányokkal®. A verstan áttekintése. Epikai műfajok, 
különös tekintettel a nagy eposzokra. Lyrai műfajok.  Népies és 
műköltészet. Népies nemzeti irány. Drámai költészet. Tragédia, 
vígjáték, középfajú  dráma. — Iskolai olvasmányok: A tankönyv 
olvasmányainak legnagyobb részén kivűl bővebb szemelvények 
Petőfi,  Arany és Tompa lyrájából. A két szomszédvár (Vörös-
marty). Coriolanus (Shakespeare) — Magánolvasmányok: Buda 
halála (Arany) Szemelvények Berzsenyi és Balassi költészetéből. 
A kérők (Kisfaludy  K.) — Betanult költemények : V. László, Ág-
nes asszony, Tetemre hivás, Enyhülés (Arany). Szép Ilonka, Kis 
gyermek halálára. Zalán futása  előhangja (Vörösmarty). Pató Pál 
ur, Egy gondolat bánt engemet (Petőfi).  Az én osztályrészem 
(Berzsenyi). A madár fiaihoz  (Tompa). Puskás  István. 

Német  nyelv, heti 2 óra. Kézikönyv: Endrei Ákos, »Német 
nyelvkönyv 111. rész. — Költemények : Der Fischer (Goethe). Mig-
non (Goethe). Volkslied, Hoft'nung  (Schiller). Schafers  Sonntags-
lied. Des Sángers Fluch (Uhland). Du bist wie eine Blume. Die 
Grenadiere. An meine Mutter (Heine). Alexander Petőfi  (Rollet). 
Das Glück von Edenhall (Uhland). Heidenrösléin (Goethe). Die 
drei Zigeuner (Lenau). Die Bürgschaft  (Schiller). — Prózai olvas-
mányok : Tátrafüred  und seine Umgebung (Weber). Pusztabilder 
(Beck). Die Hunnen im Kloster Reichenau. Luther auf  dem Reichs-
tag zu Worms. Maria Theresia. Anfang  der Kreuzzüge. Aphoris-
men von Goethe und Lessing. Der Román. — Magánolvasmá-
nyok : Hermann und Dorothea (Goethe). Jungfrau  von Orleans 
(Schiller). Hann  Károly. 

Francia  nyelv, heti 3 órában. Tankönyvek, mint az V. osz-
tályban. A rendszeres nyelvtan befejezése  és a mondattan elemei, 
különösen igeidők és módok, infinitif,  participe fordítási  gyakorla-
tokkal. — Olvasmányok: a) nagyobb olvasmány: Töpffer,  Le 
lac de Gers. b) kisebb prózai darabok: L'homme (Buft'on).  Pre-
miere éruption du Vésuve (Lamé—Fleury). Quelques termes de 
géometrie (Leysenne et Sanis). Les Gaulois. Conquete de la Gaule 
par les Romains (Brachet). Louis IX. (Hubault). Comment Louis 
IX. a rendű justice (Wallon). Jenne d'Arc. — c) versek : Le loup 
et l'agneau. La mort et le bücheron (Lafontaine).  Le rossignol 



(Savatier—Laroche). Mon habit, Le violon brisé (Béranger). Ma 
Normandie (Bérat). La fraternité  (Sully—Prudhomme). Dieu seul 
est grand (Malherbe). Beszédgyakorlatok mint az V. osztályban. 
— Könyvnélkűl a versek. — Írásbeli dolgozatok felváltva  az is-
kolában és otthon kéthetenkint, u m. reproductiók, fordítások,  le-
velek, összesen 17. Varga  Károly. 

Történelem,  heti 3 óra. Tankönyv: Varga Ottó, •Világtörté-
nelem* II. k. A középkor története a nyugat-római birodalom bu-
kásától. Az újkor története a vestphali békéig. 

Dr. Lukinich Imre. 
Természetrajz,  heti 3 óra. Tankönyv: Thome—Paszlavszki, 

»Az állattan kézikönyve*. Állati sejtek, szövetek (mikroskop) szer-
vek kapcsolatosan az életműködésökkel. Szellemi tevékenység, 
szaporodás, fejlődés.  Az állatok rendszeres áttekintése és életmun-
kásság és a szervek közt levő viszony folytonos  kiemelése mellett. 

Molnár  Károly. 
Chemia, heti 3 óra. Tankönyv ugyanaz mint az V. oszt. II. 

rész. Az elemek osztályozása. A nemfémes  elemek és fontosabb 
vegyületeik. A savaknál azok gyári előállítása részletesebben tár-
gyaltatott. P'émes elemek és azok vegyületei, az ipari tekintetben 
fontosabbak  részletesebben. Öntvények. A fémek  felismerése  láng-
festésből.  Spekrumanalizis. A fémoxidok  és hidroxidok, sulfidok, 
arzén és antimon vegyületek. Sók és azok előállítása. A mester-
séges silikatoknál az üveg és porcellán gyártása. Az ásványok 
átváltozása természetes és mesterséges uton. Kémiai elemzés: mi-
nőleges és mennyileges. — F ö l d t a n : A föld  anyaga és kelet-
kezése. A föld  felületének  megváltozása s a változásokat előidéző 
tényezők. A föld  saját melege ; vulkánosság. A föld  kora, kövü-
letek és jelentőségük. Dr. Solymossy  Lajos. 

Mathematika,  heti 4 óra. Kézikönyv : König—Beke »AIgebra« 
és Lutter, »Mértan«. a) — A l g e b r a : A negatív kitevők és a 
törtkitevők'. A logarithmus, a Briggs-féle  logarithmusok, kiszámítá-
suk, alkalmazásuk. Az arithmetikai haladvány. A geometriai ha-
ladvány. — b) G e o m e t r i a : Trigonometria. A hegyes szög függ-
vényei. A derékszögű háromszög megoldása. A szögfüggvények 
általáno? értelmezése. Két szög összegének és különbségének függ-



vényei. A sinus-tétel, cosinus-tétel és tangens tétel s alkalmazásuk 
a ferdeszögű  háromszög megoldására. Egyszerűbb földmérési  és 
magasságmérési feladatok  trigonometrikus megoldása. 

Dózsa Jakab. 
Ábrázoló  geometria,  3 óra. Kézikönyv: »Az Ábrázoló Geo-

metria Elemei«. Irta Dr. Fodor László. A pont, a határolt egye-
nes és az egyenes vonalú síkidomok ábrázolása két képsíkon. A 
sík ábrázolása. A térelemek viszonylagos helyzeteire vonatkozó 
feladatok.  A pont, az egyenes és a síkidom vetett árnyéka. A fe-
lező síkokra vonatkozó feladatok.  A térelemek ábrázolása a kép-
tengelyre merőlegesen álló harmadik képsíkon. A kör ábrázolása 
egyszerűbb helyzeteiben. A felsorolt  feladatok  rajzolása 

Dózsa Jakab. 
Szabadkézi  rajz, heti 2 óra. Tájkép részletek, lombok, fák, 

gyümölcsök, madarak természet után. Dísztárgyak, korsók, kan-
csók, szekrények; különböző stílű domború ékítmények, emberi 
fejek  reliefben  teljes árnyékolással festve  és krétával gipsz után. 
— Andél és Hoffmann  színes díszitményei. Fankovich  Gyula. 

Torna,  heti 2 óra. Tananyag mint az V. osztályban. 
Nosz  Gusztáv. 

VII. osztály. 
Osztályfőnök:  Ciehil/  Adolf. 

Magyar  nyelv és irodalom,  heti 3 óra. Tankönyv: Dr. Váczy 
János, »A magyar irodalom története* I. k. — A legrégibb kortól 
Kisfaludy  Károlyig. Az egyes korok jellemzése. Behatóbb fejtege-
tések tárgyai voltak: Halotti beszéd. Ének Pannónia megvételéről. 
Balassa Bálint, Pázmány Péter, Tinódy S., Zrínyi M., Gyöngyösi 
J., Z. Mikes K., Faludy F., Amadé L., Bessenyei Gy., Révay M., 
Verseghy F., Virág B., Dugonics A., Gvadányi J., Kármán J., 
Csokonai V. M., Kisfaludy  S., Kazinczy F., Nyelvújítás, Berzsenyi 
D., Kölcsey F. Az egész tananyag méltatása nyelvészeti, esztéti-
kai és irodalomtörténeti szempontból. — Kötelező magánolvasmá-
nyok: Zrinyiász, Murányi Vénus, Törökországi levelek. Agis tra-



goediéja. Philosophus. Egy falusi  nótárius budai utazása. Ludas 
Matyi. Dorottya. Fanni hagyományai. Pályám emlékezete. Kisfa-
ludy S. négy regéje. Kardos A , Kurucköltészet; Beöthy Zs. A 
szép prózai elbeszélés. I. rész. — Könyv nélkül tanultattak: Ha-
lotti beszéd (egy harmad rész). Emlékdal Mátyás király halálára. 
Katonaének (Balassa). Erős várunk nekünk az isten (Szkarícza M.) 
Rákóczy nóta. Forgandó szerencse (Faludi). Egy ledőlt diófához 
(B. Szabó D.) A lélek halhatatlansága (Révai). A reményhez (Cso-
konai). Fohászkodás (Berzsenyi). Zrinyi dala (Kölcsey). 

Nosz  Gusztáv. 
Német  nyelv, heti 2 óra. Kézikönyv: Heinrich Gusztáv, 

»Német tan- és olvasókönyv* III. rész. — Költemények: Das Lied 
von der Glocke (Schiller). Das Kind der Sorge (Herder). Scháfers 
Klagelied (Goethe). Klage der Ceres (Schiller). Abschied vom Le-
ben (Kömer). Der Fischer (Goethe). Mignon (Goethe). — Prózai 
olvasmányok: Aus den Literaturbriefen  von Lessing. Zur Ge-
schichte des menschlichen Herzens (Schubart). Klingers Zwillinge 
(Bayer). Die Neujahrsnacht eines Unglücklichen (Richter). Der 
Cypressensumpf  (Sealsfield).  Die Ermordung Wallensteins (Schil-
ler). Die Geschichte von den drei Ringen (Lessing). Aus Lessings 
Fabeln. — Magánolvasmányok: Minna von Barnhelm (Lessing). 
Emilia Galotti (Lessing) Nathan der Weise (Lessing). 

Hann  Károly. 

Francia  nyelv, heti 3 órában. Tankönyv: Theisz Gyula, 
»Francia olvasó és gyakorlókönyv III. r. Nyelvtani ismeretek foly-
tonos gyakorlása. — Olvasmányok: a) nagyobb olvasmány : Mo-
liére, Le bourgeois gentilhomme; b) kisebb olvasmányok: a tan-
könyvnek a XVII. század szerzőinek műveiből vett szemelvényei. 
Malherbe, Corneille, Racine, Moliére ; Larochefoucauld,  Labruyére ; 
Madame de Sévigné; Boileau. — Irodalomtörténeti képek: a XVII. 
század áttekintése. Az említetteken kivűl még az alsóbb osztá-
lyokban olvasott következő szerzők életrajza és irói képe: Lafon-
taine, Fénélon. Beszédgyakorlatok mint az előző osztályokban. — 
Könyvnélkül: Malherbe, Consolation á m. du Perrier; Cid I. 5; 
Athalie I. 4; Boileau: Préceptes aux auteurs (Art poétique 1.); 
Moliere és Racine életrajza. — Magánolvasmány : Racine Athalie. 



— Havonkint egy házi dolgozat az olvasmányok és a francia 
művelődési viszonyok köréből, összesen 10. Varga  Károly. 

Történelem,  heti 3 óra. Tankönyv: Mangold Lajos, »Világ-
történelem III. k. Az uj és legújabb kor története napjainkig. Eu-
rópa államain ik, valamint az Egyesült-Államok politikai földrajzá-
nak ismertetése. Harsia  Jusztinián. 

Chemia, heti 2 óra. Tankönyv: Dr. Reichenhaller Kálmán, 
•Organikus Chemia« Bevezetés az organikus chemiába. Az orga-
nikus vegyületek előállításáról, azok elemi analízise s az ered-
ményből a vegyületek képletének megállapítása. A telitett és telí-
tetlen szénhidrogének sorozatai. A szénhidrogén sorozatok elmé-
lete. Az organikus vegyület osztályozása. A szénhidrogének hallo-
gen, nitro, oxigén származékai. Alkoholok, aldehidek és savak. 
Éterek. Aminők, amidok és amidósavak. Glikosidok. Kámforfélék, 
gyanták, alkaloidok. Cyanvegyűletek. Szénhidrátok. Festőanyagok : 
növényi és állati eredetűek. Protein anyagok. Égés és annak ne-
mei s az itt fellépő  fontosabb  tünemények magyarázata. A lassú 
égés, erjedés. Az erjedés alkalmazása szesz és sörgyártás. A nö-
vényi és állati szervezet összetétele és táplálkozása. Fontosabb 
táplálószerek. Emésztés és anyagcsere. Az állati meleg és az ál-
lati erő. Dr. Solymossy  Lajos. 

Természettan,  heti 4 óra. Tankönyv: Fehér J., »Kisérleti 
Természettan. Az általános mozgástan, erőműtan. A szilárd, csep-
folyós  és légnemű testek erőműtana. Hangtan. Fénytan. 

Hlatky  Miklós. 
Mennyiségtan,  heti 4 óra. Kézikönyv: König, »Algebra« és 

Lutter, »Mértan« — a) A l g e b r a : A kamatos kamat és járadék-
számítás. A végtelen geometriai haladvány, kapcsolatban a sza-
kaszos tizedes törteknek közönséges törtekké való átváltoztatásá-
val Az elsőfokú  határozatlan egyenlet. A másodfokú  függvény 
szélső értékei. Permutatiók, combinatiók, variatiók. Newton két-
tagú tantétele pozitív egész számú kitevőkre, b) G e o m e t r i a : A 
hasáb, gúla, henger, kúp, csonka kúp, a gömb és a gömb részei-
nek felszíne,  térfogata.  A gömbi háromszögtan cosinus- és sinus-
tétele és ezek alkalmazása geographiai helyek távolságának meg-
határozására. Havonkint egy isk. dolgozat. Csehély  Adolf. 



Ábrázoló  geometria,  heti 3 óra. Kézikönyv: »Az Ábrázoló 
Geometria Elemei«, Irta Dr. Fodor László. — Orthogonális pro-
jectió. A hajlásszögekre vonatkozó feladatok.  A sík leforgatása. 
A síkidom és képei között fennálló  affinitás.  Síklapú testek ábrá-
zolása. E testeknek síkkal és egyenessel való metszései, kifejtései 
és árnyékuk szerkesztése. Térelemek, síkidomok és síklapú testek 
forgatása  a képsíkra merőleges tengelyek körűi. Uj képsíkok be-
vezetése. A felsorolt  feladatok  rajzolása. Csekély  Adolf. 

Szabadkézi  rajz, heti 2 óra. Teljes tájképek, élő fák  és vi-
rágok természet után vizfestésben.  Gazdagabb domború ékítmé-
nyek, oszlop fők,  építészeti műformák,  emberi fejek,  mellszobrok, 
testrészek, egész alakok, csoportok relifbcn,  diszserlegek gipsz 
után festve  és két szinű krétával. Hírneves mesterek kézrajzai 
után reprodukált fejek  és testrészek. — Hoffinann  és Racinet po-
lychromjai. Fankovich  Gyula. 

Torna,  heti 2 óra. Tananyag mint az V. osztályban. 
Nosz  Gusztáv. 

VIII. osztály. 
Osztályfőnök  : Hlatky  Miklós. 

Magyar  irodalom,  heti 3 óra. Tankönyv : Beöthy Zs. »A 
magyar nemzeti irodalom történeti ismertetése* II. r. A régibb ko-
rok és az újkor ismertetése, illetőleg jellemzése és összefoglaló 
áttekintése után a magyar nemzeti irodalom, különösen az egyes 
műfajok  fejlődésének  története a legrégibb időtől napjainkig. A 
remekművek elemzése alkalmával az előző osztályokban tanultak 
ébrentartása céljából rhetorikai, poétikai és nyelvtani kérdések. 
Részletesebben tárgyaltattak az 1820. évvel kezdődő reform  törek-
vések : Riedl F., A magyar irodalom főirányai.  Kisfaludy  Károly, 
Katona J., Vörösmarty, Czuczor, Garay, Jósika, Eötvös, Kemény, 
Bajza, Tompa, Petőfi,  Arany, Szigligeti, Madách, Jókai, Gyulay, 
Szász, Lévay, Széchenyi. — Kötelező magánolvasmányok: Csa-
lódások, Iréné, Bánkbán, A két szomszédvár, Csongor és Tünde, 
Botond, János vitéz, Bolond Istók, Tompa Mihály 5—5 mondája 



és regéje, Toldi trilógia, Buda halála, Fenn az ernyő, nincsen 
kas, Trónkereső, Az ember tragédiája, Hitel, Az uj földesúr.  — 
Könyv nélkül tanúitattak: Kisfaludy  K., Mohács. Vörösmarty, Szép 
Ilonka. Tompa, A gólyához. Petőfi,  A jó öreg korcsmáros. Arany, 
Buda halálából. 10 népdal. Az ember tragoediájából a 15-ik szin. 

Nosz  Gusztáv. 
Német  nyelv, heti 2 óra. Kézikönyv: Heinrich G., »Német 

tan- és olvasókönyv* III. rész. — Költemények: Belsazer (Heine). 
Die drei Indianer (Lenau). Der Zigeunerbube im Norden (Geibel). 
Die Wallfahrt  nach Kewlar (Heine). Andreas Hofer  (Moser). Die 
drei Zigeuner (Lenau). — Prózai olvasmányok : Houwalds Trauer-
spiel. Die Heimath von Börne. Reisebilder von Heine. Ein Gewit-
ter im Steinkar. Konradins Ende (Raumer). Ueber Lesen und 
Büchcr. (Schopenhauer). Ueber Steppen und Wüsten (Humboldt). 
— Magánolvasmány: Iphigenie auf  Tauris von Göthe. Die Braut 
von Messina von Schiller. Hann  Károly. 

Francia  nyelv, heti 4 óra. Tankönyv: Dr. Theisz: Gyula, 
»Francia olvasó és gyakorlókönyv* III. rész. — Prózai olvasmá-
nyok : Présomption de la jeunesse. Jeannot et Colin. Les voyages 
de René. Si j'étais riche. Les voyages á pied. Dcrniers instants de 
Louis XVI. Sur la déclaration de guerre á la Prusse. Incendie de 
Moscou. Augier et Sandeau: Le gendre de M. Poirier egészen és 
Voltaire: Siécle de Louis XlV.-ból az első három fejezet.  Magán-
olvasmányul ez utóbbinak többi fejezetei.  — Költemények, melyek 
kivűlről tanultattak : La jeune captive, A mes amis (A. Chénier). 
Le cor (A. de Vigny). Tristesse (Musset). La retraite de Russie 
(V. Hugó). Ressouvenir (Hugo. La cloche de mon village (Lamar-
tine). A tárgyalt olvasmányokkal kapcsolatban a szerző életrajza 
s irói működése. Wirker  Ernő. 

Történet,  heti 3 óra. Tankönyv: Mangold Lajos, »A magya-
rok oknyomozó történelme. — A magyar nemzet történetének, 
különösen az állami élet fejlődésének  összefoglaló  áttekintése. 
Magyarország politikai, gazdasági és műveltségi jelen állapotának 
ismertetése. Tompa  Árpád. 

Természettan,  heti 4 óra. Tankönyv: Fehér J., »Kisérleti 
természettan. Az energia. A meleg. A hőforrások,  a hő terjedése 



mérése. A meleg hatása a testek térfogata  és halmazállapotára. 
A meleg és a légek feszítő  ereje. A körlég páratartalma. A meleg 
átalakulása mechanikai munkává. A statikai electromosság. A dy-
namikai electromosság keletkezése, különböző hatásai. A termé-
szetes és mesterséges mágnesség, hatásuk egymásra; mágneses 
mértékegység. Az Ohm-féle  törvény, vezetői ellenállás. Az áramok 
kölcsönös hatása. Az electromos mértékegységek. Az intuctiv. A 
hő mint electromosság inditó. A föld  alakja és méretei, mozgásai, 
az ezekből keletkező tünemények. Az égi coordinata rendszerek. 
Az időmérés; a nap és rendszere. Álló csillagok. 

Hlatky  Miklós. 

Mennyiségtan,  heti 3 óra. Tankönyv : Dr. Wagner Alajos, 
•Geometria*. — Elemző mértan. A pontra, egyenesre és körre 
vonatkozó tételek ismétlése és kiegészítése. A parabola, ellipszis, 
hyperbola egyenletei. Érintők, társátmérők, érintési mennyiségek. 
Az ellipszis és a parabolaszelet területe. Az V., VI. és VII. oszt. 
tananyagának rendszeres ismétlése. Barabás Jenő. 

Ábrázoló  geometria,  heti 2 óra. Kézikönyv: Ábrázoló geo-
metria*. A középiskolák felsőbb  osztályai számára irta Suppan 
Vilmos. A perspectiva alapfogalmai.  A metszés módszere és alkal-
mazása a hasáb, gúla, henger és kúp perspectivikus ábrázolására. 
A főpont,  a távolság, távolsági kör és a távolsági pontok. A pont 
ábrázolása. Az egyenes és sík ábrázolása főelemei  által. A speci-
ális helyzetek. Egyenlőközű egyenesek. Az egyenes lefordítása  és 
felállítása  vetitő síkjával. Az egyenes hossza és a képsíkhoz való 
hajlása. Adott hosszúság felrakása  az egyenesre. Az egyenes osz-
tása. A síkban fekvő  egyenes és pont. Metsző és torzegyenes-pár. 
Síknak egyenesen vagy ponton való átfektetése.  A sík lefordítása 
és felállítása.  A sik hajlásszöge a képsíkhoz. A síkidom képe. 
Collineatlo a síkidom és képe között. A síkkal egyenlőközű egye-
nes. Egymással egyenlőközű és egymást metsző síkpár; két sík 
metszővonala. Az egyenes és sík átdöfési  pontja. A síkra merő-
legesen álló egyenes. A pont távolsága az egyenestől és síktól. 
Egyenlőközű egyenesek és síkok egymástól való távolsága A ha-
sáb gúla, henger és kúp képe s árnyékuk megszerkesztése önálló 
perspectivában. A felsorolt  feladatok  rajzolása. Geographiai fok-



hálózatok orthographikus, stereographikus, centrikus, kónikus és 
globuláris projectióban. Csekély  Adolf. 

Szabadkézi  rajz, heti 2 óra. A VII. osztály tananyagának 
folytatólagos  fejlesztése.  Fankovich  Gyula. 

Philosophia propaedeutika,  heti 3 óra. Tankönyv; Szitnyai 
Elek, »Lélektan és Logika.« A lélektan és logika elemei. A lé-
lektan feladata.  Az idegrendszer szerepe a lelki élet alakulá-
sában és a psycho-physika legfontosabb  tényei. A lelki jelenségek 
főcsoportjainak  megismertetése. A logika feladata.  A logikai gon-
dolkodás elemi formái.  A gondolkodás rendszeres formáinak  és a 
kutatás módszereinek áttekintése. Tompa  Árpád. 

Torna,  heti 2 óra. Tananyag mint az V. osztályban. 
Nosz  Gusztáv. 

írásbeli  dolgosatok. 

A) Magyar nyelv. 

V.  osztály.  1. Barátaink megválasztása. 2. Mikép mutatja ki 
a tanuló háláját az iskola iránt. 3. Socratesnek »A szülők iránti 
szeretetről* c. dialógusa folytonos  beszédben. 4. Az ember és 
hazafi  hivatása a- Parainesis alapján. 5. Karácsonyesti gondolatok. 
6. Plinius levele Tacitushoz a Vezúv kitöréséről (rhetoríkai fejte-
getés). 7. Petőfi  második levele Aranyhoz (rhetorikai fejtegetés). 
8. Az uj földesúr  tartalma. 9. Kossuth 1848. julius 11-iki beszédé-
nek szerkezete. 10. Alkalmi beszéd szabadon választott tárgyról. 

VI.  osztály.  1. Az eszményítés a költészetben. 2. Epikus hős 
és epikai tárgy az Iliasban és Odysseiában (párhuzam). 3. Vörös-
marty : Két szomszédvárának méltatása. 4. Arany: Buda halálá-
nak méltatása. 5 Az emberiség öt korszaka (poétikai fejtegetés). 
G. Berzsenyi: Az én osztályrészem c. költeményének poétika fej-



tegetésc. 7. Vörösmarty: Kis gyermekhalálára c. költeményének 
poétikai fejtegetése.  8. A lirai költészet főbb  műfajainak  jellemzése. 
9. Schakespeare : Coriolanus-ának méltatása. 10. Kisfaludy  K.: Ké-
rők c. vígjátékának méltatása. 

VII.  osztály.  1. A nemzeti irodalom ismerete a nemzeti mű-
veltség alapja és egyik kapocs, mely a haza fiait  nemzetünkhöz 
fűzi.  2. A szin mint az állatok védőeszköze. 3. Mátyás király kora, 
politikai, mivelődéstörténeti és irodalmi szempontból. 4. Hazai és 
idegen mondák és mondakörök a XVI. sz. széphistóriáiban. 5. 
Nyelvében él a nemzet. 6. A Zrinyiász alakjainak jellemzése. 7. 
Az állati test melegének forrása  és külön félesége.  8. Kölcsey Fe-
rencz irodalmi érdemei. 9. A februáriusi  francia  forradalom  és 
hatása. 

VIII.  osztály.  1. Kazinczy Ferenc és Kisfaludy  Károly mint 
két különböző költői irány képviselői. 2. II. Rákóczy Ferenc sza-
badságharcai. 3. »Szép Ilonka® esztetikai fejtegetése.  4. Mily sze-
repe van a napfény  és a hő hatásának a földre  ? 5. A magyar 
népdal sajátságai. G. Hadügyünk fejlődése  a legrégibb időktől 
1526-ig. 7. »Toldi szerelméének női alakjai. 8. Jókai Mór mint 
regényíró. 

B) Német nyelv. 

V.  osztály.  1. Egy derék ember története. 2. Karácsonyéj. 
3. Borvitéz. 4. Edward. 5. A búvár. 6. Polykrates gyűrűje. 7. 
Ibykus darvai. 8. A kezesség. 9. A dalnok átka (fordítások.) 

VI.  osztály.  1. Niebelungen ének. 2. Buda halála. 3. Gudrun. 
4. A beteg Henrik. 5. Oberon. 6. János vitéz. 7. Cid. 8. Hermann 
und Dorothea. 9. A vas (fordítások). 

VII.  osztály.  1. Nagy Frigyes. 2. Eine Feuersbrunst auf 
Grund der Glocke. 3. Der Wald in den vier Jahreszeiten. 4. Die 
Personen in Lessings Minna v. Barnhelm. 5. Oberon von Wieland 
nach Inhalt und Form. 6. Die Wanne als ein Haupterfordernis 
des Naturlebens. 7. Lessings kritische Werke. 8. Der Fischer von 
Goethe und die Lorelei von Heine (Parallele). 9. Wallenstein, ein 
Lebensbild. 



VIII.  osztály.  1. V. Károly. 2. Belsazer von Heine nach 
Inhalt und Form. 3. Goethes dramatische Werke. 4. Das Mittel-
meer. 5. Der Lebcnslauf  von Napoleon. 6. Goethes und Schillers 
Jugend. 7. VVas und wie soll man lesen. 8. Die Fabel aus Iphi-
genie auf  Tauris von Goethe. 

C) Francia nyelv. 

V.  osztály.  1. La chanson de Roland. 2. La feuille.  3. Con-
seils donnés á un enfant.  4. La grenouille et le boeuf.  5. Le loup 
et le chien. 6. II ne faut  jamais perdre courage. 7. L'amour de 
Dieu. 8. Plan de vie. 9. L'art de conserver la santé. 10—15. össze 
nem függő  szövegek forditása. 

VI.  osztály.  1. Aventures de vacanccs. 2. Sujet du poéme 
épique d'Arany iniitulé » Toldi*. 3. Traduction du poéme de Kis-
faludy  Károly : »Szülőföldem  szép határa®. 4. Douaniers et cont-
rebandiers. 5. Le poéte et son habit. 6. Le musicien aprés la ba 
taille. 7. Deux lettres. 8. L'homme content. 9. Le rossignol. 10. 
Le loup et l'agneau. 11. Casser sa pipe. 12. La niort et le bű-
cheron 13. Le lion et le renard. 14. Sois charitable. 15. Dieu 
seul est grand. 16. Lettre. 17. Le travaille. 

VII.  osztály.  1. Sujet du Cid 2. Vie de Moliére. 3. Analyse 
du I. acte du Bourgeois-gentilhomme. 4. L'impudent. 5. Sujet du 
Bourgeois-gcntilhommc. 6. Tcndences du Bourgeois-gentilhomme. 
7. Sujet d'Athalie. 8. Caractére des Fran<;ais. 9. Noms de familic 
en Francé. 10. Colonies fran^aises  en Hongrie. 

VIII.  osztály.  1. La vie d'Augier. 2. La vie de Sandeu. 3. 
Jeannot et Colin. 4. Bernardin de S.-Pierre revoit la maison pater-
nelle. 5, 6. Une aventure effrayante.  7. Le songé de Lafontaine. 
8. Voltaire comme historicn. A 3. és 8. szabad dolgozatok, a többi 
fordítás. 

Az Írásbeli érettségi vizsgálat tételei. 

a) Magyar  nyelv. 1. Minő irányokat és elveket tűntet fel 
drámairodalmunk Kisfuludy  Károlytól napjainkig ? 2. A megyék 



szerepe a nemzetiség és alkotmány megtartása körül. 3. Magyar-
ország természeti viszonyainak befolyása  a nemzet történelmére. 
4. A nemzeti eszme költészetünkben. 5. A vallásháborúk hatása 
a hazafias  szellem ébresztésére és fentartására.  G. A hullámelnye-
letéscn alapuló fénytünemények  ismertetése és magyarázata. 

Az irodalomtörténeti tételt választotta 14 tanuló; a történel-
mit 1 — 1, a fizikait  egy tanuló sem választotta. 

b) Német  nyelv. 1. Az elűzöttek menekülése (fordítás).  2. 
Das deutsche Epos von den altesten Zeiten bis zur Gegenwart 
(szabad dolgozat). 

c) Francia  nyelv. A régi Budapest (fordítás). 
d) Mennyiségtan.  1. A l g e b r á b ó l : Megoldandó a követ-

kező egyenletrendszer : 
2 1 . 5y =• 2000 
3 1 . 6* = 2916 
4*. 7* = 3136 

2. G e o m e t r i á b ó 1: A 4x* + 9y'  = 30 egyenlet által 
adott ellipsist metszi az y = 15 x + 3 egyenlet által adott A B 
egyeriéS". Az A B egyenesnek az ellipsissel való metszéspontjait 
kössük össze az egyenestől jobbra eső olyan E ponttal, hogy az 
igy származó háromszög egyenszáru legyen. Mekkora ezen A B E 
háromszög területe ? 

VI. 

MMili tantárgyal;. 
a) Latin nyelv. 

I.  évfolyam.  Hetenkint 4 óra. — Tankönyv: Pirchala I., 
»Latin nyelvtan*. — A teljes alaktan, főtekintettel  a declina-
tióra és coniugatióra. A mondattanból főleg  az acc. cum 



inf.  és consecutio temporum. Latin stilus gyakorlatok. Kétheten-
kint írásbeli dolgozat. 

II.  évfolyam.  Hetenkint 3 óra. Tankönyv ugyanaz. — A 
teljes mondattan alaktani ismétlésekkel. A tankönyvben közölt ol-
vasmányokból fordítások  magyarból latinra és viszont. Kétheten-
kint Írásbeli dolgozat. 

///.  ftifqlyam.  Hetenkiqt 3 óra. Alaktani és mpnda^taqi^is-
métlések. Fordítások Sallustius: De bello lugurthino-jából és Ci-
cero válogatott leveleiből. Kéthetenkint írásbéli dolgozat. 

IV.  évfolyam.  Hetenkint 3 óra. Olvasmányok : Horatius óidéi-
ból és epodosaiból. Cicerónak Verres ellen tartott beszédeiből. 
Tacitus: Historiarum libri és Germania c. műveiből több fejezet. 
A római irodalomtörténet és régiségtan áttekintése, valamint nyelv-
tani ismétlések. Kéthetenkint írásbeli dolgozatok, extemporalék. 

Dr. Lukinick  Imre. 

b) Egészségtan. 

Az egészségtan feladata.  Az egészség és betegség befolyása 
az életre, a nemzetre. A nép egészségének megismerése. A nép 
halandósága különböző országokban. Betegségek elhárítása s a 
halálozás csökkentése. A táplálkozásról. A tápláló ányagök ismer-
tetése. Pontosabb élelmi szerek és italok ismertetése egyenkint. 
Az élelmiszerek megválasztása. A táplálkozás befolyása  az egyes 
ember és a nép egészségére. A lakás és annak befolyásáról  az 
egészségre. Talajtan. Az egészséges építkezésről: Szellőzés és fű-
tésről. A lakóház és környékének tisztán tartásáról. Egészségi 
szempontból fontosabb  közintézetek ismertetése. A munkáról és 
foglalkozásról.  A test ápolásáról. A fertőző  betegségek tetm&ge-
téről, keletkezéséről, .káráról és az a^ok elleni védekezésről. A 
fontosabb  fertpző  betegségek ismertetése, különös tekintettel az 
azok elleni védekezésre. Az állatoktól származó fertpző  heteggé-
g^kről. Az életmentésről, annak fontosságát  méltatva. A rögtön 
tfímpdó  veszedelemnek ismertedébe egyenként és azokpál a ménfő 
eljárások. Tankönyv: Dr. Fodor József,  »Egész^égt^qa«. 

Dr. Iiprqh  Domokos. 
4 



Hetenkint 1 óra. Kézikönyv: Bodogh János, »A magyar 
gyorsírás tankönyve®. II. kötet. Tananyag : A vitairás Gabelsber-
ger—Markovits rendszere szerint. Csehély  Adolf. 

Jelentés  aa „Eötvös Jóasef  önképaokör"  működéséről. 

Az Önképzőkör Nosz Gusztáv körvezető tanár vezetése alatt 
alakult meg 1902. szeptember 11-én. Tisztviselői lettek: Wild 
Gyula VIH. o. t. elnök; Schmidt Albert Vll. o. t. alelnök; Tihanyi 
Ferenc VIII. 0. t. főjegyző;  Tóth Mózes Vili. o. t. titkár; Gaibel 
Aladár VII. o. t. aljegyző; Révész Győző  VHI. o. t. pénztáros és 
és Serbu Szilárd Vili. o. t. gazda. 

A kör kéthetenkint tartotta rendes gyűléseit, melyeknek tár-
gyai voltak: Szavalatok s szónoki művek előadása és az ezekhez 
fűződő  bírálatok; adott tételek fqlett  rögtönzött vitatkozások, sza-
bad előadások, felolvasások,  s a beérkezett értekezésekre, versekre 
b elmélkedésekre vonatkozó bírálatok és felűlbirálatok.  8 rendes 
és 4 diszűlést tartott a kör, még pedig az utóbbiakat október 
6-án az aradi vértanúk, október 19-én Kossuth Lajos, március 
15-én az 1848-iki nagy idők és április 4-én II. Rákóczy Ferenc 
emlékére, ezzel róván le hazafias  kegyeletének adóját történelmünk 
egyes nagy alakjai irányában. 

A tagok munkakedvének és munkásságának élénkítése, ille-
tőleg fokozása  céljából 20—20 kor.-nyi jutalommal összekötött 
pályázatot hirdetett a következő 3 tételre. 

1. Magyar  irodalomból:  A magyar népszínmű elmélete és 
története. 

2. A történelem  köréből:  Martinuzzi Gy. jellemzése. 
3. A német nyelvből:  Lenau, »Mischkaan der Theisz* cimű 

elbeszélő költeményének műfordítása. 
Az eredmény, nem annyira a beérkezett pályaművek száma 

(0), mint inkább azok értéke tekintetében elég kedvezőnek mond-
ható. Az irodalmi tételre kitűzött díjnak nyertese: Jaeger Elemér 
VII. o. t. Nem domborította ki ugyan a népszínmű elméletét és 



és annak jellemzetcs sajátságait, de fejlődésének  történetét rész-
letesen tárgyalja és az egyes irók egyéniségét kellő világításba 
helyezi. A dolgozat szerzőnek nagy olvasottságáról tesz tanúbi-
zonyságot és szerkezet tekintetében is elég kerekded és arányos. 

A történelmi tételre beérkezett egyik pályamű, melynek szer-
zője Szakáts Károly VIII. o. t , hasonlóan méltó a 20 kor. dijra. 
Elég széles alapon és tudással, valamint a források  fceHő  felhasz-
nálásával irott munka, de kár, hogy ezek a szövegbe vannak fel-
véve és nem a jegyzetben. Martinuzzi bonyolult jellemvonásának 
feltűntetésére  gondot fordit  ugyan a szerző, de nem elég ügyes 
azoknak egy központi alapelvből, mint gócpontból való kímngya-
rázásóban, habár a látszatos ellenmondások a barát szavai és tet-
tei között egyfelől,  másfelől  pedig a további és későbbi politikai 
Pálfordúlásai  között eléggé motiváltak. Az egész mű folyamán 
intelligentiájának és szerkezeti ügyességének adja jelét, nyelvezéte 
pedig egy-két magyartalanságtól eltekintve, világos és könnyed. 

A műfordítással  Tihanyi Ferencz VIII. oszt. t. próbálkozott 
meg. Sok helyt nagyon is szabadon ültette át az eredeti szöveget, 
más helyen meg mesterkélt és erőltetett a kifejezés,  de nem vitat-
ható el a fordítótól  a verselés ügyessége ég a nyelvvel való bá-
nás némi biztossága, amiért fordításáért  10 kor.-nyi jutalomban 
részesittetett. 

Az év folyamán  különösen két munka aratott nagyobb tet-
szést és dicséretet: Wild Gyula VIII. oszt. t., »A nő Vörösmarty 
Mihály költészetében« c. értekezése és Tihanyi Ferencz VIII. o. t. 
kurucnótái. 

Május 17-én versenyszavalatot rendezett a kör, melyen Soly-
mossy Lajos igazgató és a tanári kar is megjelent. A versenyből 
Loschdorfer  Aladár VIII. o. t., Gaibel Aladár és Wallics János 
VII. o. tanulók kerültek ki mint győztesek. 

Loschdorfer  A. »A bűnös éjszakái-ját Nyilasi S.-től szavalta 
el meleg érzéssel és nagy hatással; 12 korona jutalmat kapott. 
Gaibel A., Váradi A. »Iskarioth« c. szomorújátékának egy magán-
jelenetét adta elő, arról tevén tanúbizonyságot, hogy a jelenetnek 
minden egyes mozzanatát áttanulmányozta és azokat kellő benső-
séggel érvényre is juttatta. 8 korona jutalomban részesült. Vallics, 
szintén sikerűit szavallata »Részlet Petőfi  S. Apostolából a har-



madik dijat (6 koronát) nyerte el. — A zárógyűlés május 24-én 
tartott meg. 

Jelentés  a tornavizsgálatról. 

A IV—VII. oszrályok tornavizsgálatát junius hó 14-én dél-
után 3 órátql fél  6-ig tartottuk meg. A szép számú közönség 
élénk figyelemmel  és osztatlan tetszéssel kisérte a szabad- és ka-
tonai ; hot- és buzogány, nemkülönben a súlydobásban, valamint 
az egyes szereken bemutatott gyakorlatokat. 

A Gyertyánffy  Gábor-féle  10 koronás aranyat Bundschuh 
Ottó VI. oszt. tanuló kapta, mint a ki a tornagyakorlatqk minden 
nemében kivájt. 

A vallás- és közoktatásügyi m. kir. Miniszter úrtól engedé-
lyezett összeg egy részéből könyvek vásároltattak, melyek az 
alább falsorolt  tanulóknak adattak oda jutalmul: 

1. Flórián Gyula VII. o. tanulónak Vörösmarty M. összes müvei. 
2. Bundschuh Ottó VI. o. t. Csengeri J., Görög földön. 
3. Baranyai József  V. 
4. Vallics János VII. 
5. Bartos Sándor VI. 
6. Berenkei Árpád VI. 
7. Kautny Antal V. 
8. Gaibel Aladár VII. 
9. Szibián László VII. 

10. Rosconyi Rezső VI. 
11'. Katinszky László IV. 
12. Pap János » 
-13. Spaller József  » • 
14. Erős Miksa » 
15.' Kun Mártó » 
16. Csató Endre » 
17. Gergely János » 
+8. Lootz Frigyes 111. 
19. Hargita Károly II. 

Erődi B., A Fáráók országéban. 
Arany J., Toldi triologiája. 
Szitnyai, Esz és sziv. 
Smiles, Jellem. 
Zsilinszky M., Széptan. 
Reviczky Gy. költeményei. 
Nordenskiöld, Ázsia felfedezése. 
Bardócz, Felfedezések. 
Tompa M. költeményei. 
Jókai M., Csataképek. 
Petőfi  költeményei. 
Petőfi  költeményei. 
Kölcsey F., Parainesis. 
Petőfi  költeményei. 
Tompa M. költeményei. 
Petőfi  költeményei. 
Petőfi  költeményei. 



A szertárâ  1902 1903. Ni gyarapodása. 
A) Tanári könyvtár. 

1901. decz. 31-én van 4996 kötet, 780 füzet  31299.39 k. értékben. 
1902. évi szaporodás 149 » 18 » 1246.14 » » 
1902. decz. 31-én van 5145 » 798 » 32545.53 » » 

Az 1902. évi szaporodás részletesen : 

1. Magyar  nyelv és irodalom. 
Bod Péter. Magyar Athenas 1766. 
Dugonics András. Arany pereczek. 
Br. Eötvös József  munkai VI—XV. 
Eötvös Károly munkái VII. VIII. 
Gesta Romanorum. Ford. Hallér János 1695. Kiadta Katona 

Lajos 1900. 

2. Történelem  és régészet. 
Beöthy Ákos. A magyar államiság fejlődése,  küZdelméí I. 
Dicey A. V. Bevezetés az angol alkotmányjogba. 
Friedjung Henrik. Harc a német hegemóniáért (1859—66) I. 
Gigl Alexander. Iüustrierte Geschichte des deutisch-franzö-

slscheri Kriége9 1870. 
Gombos F. Albin. Középkori krónikások I. Paulüs diaconus. 

A longobárdok törtéheté. 
Dr. Hanszlmann Imre. Magyarország ó-keresztyén stb. mű-

emlékeinek rövid ismertetése. 
Dr. Karácsonyi János. A hamis, a hibás keltű és keltezetlen 

oklevelek jegyzéke 1400-ig. 
Magyarország történelmi emlékei az ezredéves országéi ki-

állításon. Szerk, Dr. Czobor Béla 1—6 füzet  (Ajándék). 



Magyar törvénytér. 1901. évi törvénycikkek. 
Mnrczali Henrik. Nagy képes világtörténet. IX. X. 
Dr. Margaliis Ede. Horvát történelmi reperatorium. II. 
Southey Róbert. Nelson életrajza. 
Székely oklevéltár. Szerk. Szabó Károly, később Szádeczky 

L ^ VII. > ••> 
, t < v Dr.'Veress Eridre. Izábefla  királyné. 

3. Földrajz  és Ethnographia. 
Balogh Pál. A népfajok  Magyarországon. Térképmellékletek. 

(Ajándék). 
Hanusz István. A magyar haza fold-  és néprajzi jellem-

képekben. 
Szalay Imre. A rubinok hazájából. 

4. Természetrajz. 
Brehm Alfréd.  Az állatok világa. Szerk. Méhely Lajos IV. 
Földtani intézet évi jelentése 1900. (Ajándék). 
Földtani Közlöny 1902. 
Dr. Madarász Gyula. Magyarország madarai. VIII—X. füzet. 
Természetrajzi Füzetek 1902. 

5. Vegytan. 
Fehling. Neues Handwörterbuch der Chemie. 85. 87—92 füz-

6. Irodalomtörténet. 
Horváth Cyrill. A magyar irodalom története I. 
Kont J. Etude sur l'influence  de la littérature francaise  en 

Hongrie 1772—1896. (Ajándék). 
Némethy Géza. Vergilius élete és művei. 
Szinnyei József.  Magyar irók élete és munkái VIIÍ. 

7. Mennyiségtan. 
Encyclopádie der mathematischen Wissenschaften.  Burchardt 

und Fr. Mayer. I. B. 6. Heft. 
Dr. Steécz György. Helyzetmennyiségtudomány. 



Zsitvay János. A szín. 

9. Neveléstan. 
Dr. Fináczy Emő. A magyarországi közoktatás története 

Mária Terézia korában. II. 
Laas Ernst. Das deutsche Unterricht. 
Magyarország közoktatásügye. Külön lenyomat a m. kir. 

kormány működéséről szóló jelentés és statistikai évkönyv című 
műből. 1900. 1901. (Ajándék). 

10. Szótárak. 
Favre, Louis. Dictionnaire de la prononciation fram^ise. 
Klöpper, dr. Clemens. Französchis Reallexicon III. 
Dr. Pletz Vilmos. Ókori lexicon I. 
Villatte und Sachs. Encyclopádisches französich-deutsches 

und deutsch-französisches  Wörterbuch 1. Theil. 

11. Vegyes. 
Ifj.  Ábrányi Kornél. Nemzeti ideál. 
Bolyai Farkas és Gauss Frigyes levelezése. Szerkesztették 

Schmidt F. és Stáckel P. 
Pálmay József.  Udvarhelymegye nemes családjai. 
Platón M. Az új gyógymód. I. II. 
Magyarországi tiszti cím és névtár 1902. 

12. Folyóiratok. 
Akadémiai Értesítő 1902. 
Les Annales politiques et litteraires 1902.. 
Archaeologiai értesítő 1902. 
Atheneum 1902. 
Budapesti Szemle 1902. 
Egyetemes Philologiai Közlöny 1902. 
Erdélyi Muzeum 1902. 
Értekezések a m. tud. akadémia nyelv- és széptudományi 

osztálya köréből XVII, 



Ethnographia 1902. 
Földrajzi közlemények 1902. 
Hivatalos Közlöny. Kiadja a m. k. vallás és közoktatásügyi 

Minisztérium 1902. 
Irodalomtörténeti közlemények 1902. 
Magyar iparművészet 1902. 
Magyar korona országai külkereskedelmi forgalmának  havi 

eredményei 1902. 
Magyar könyvszemle 1ÍX32. 
Magyar nyelvőr 1902. 
Mathematikai és physikai lapok 1902. 
Mathematikai és természettudományi értesítő 1901. 1902. 
Mathematikai és természettudományi közlemények XXVII. 
Pettermanns Mittheilungen 1902. 
Művészet 1902. 
Nemzeti iskola 1902. 
Nyelvtudományi közlemények 1902. 
Országos középiskolai tanáregyleti közlöny 1901—902. 
Statistikai havi közlemények 1902. 
Századok 1902. 
Természettudományi közlöny és Pótfüzetek  1902. 
Történelmi tár 1902 
Tornaügy 1901—902. 
Uránia 190Ö. 
Zeitschrift  für  französisché  Spraehe und Litterátur 1902. 
Zeitschrift  für  das Reálschulweseri 1902. 

13. Joghüfótoiány  és statisztika. 
Hajnik Imre. A magyar bírósági sfeervézet  és perjog az Ár-

pád és a vegyesházi királyok alatt. 
Hume Dávid közgazdasági tanulmányai. 
A m. k. Pénzügyminisztérium ügykörére vonktko^ó szolgá-

lati szabályok gyűjteménye 1896. 
Quesnay és Turgot munkáiból. Ford. FenyvesSy Adólf. 
Magyarországi rendeletek tára 19Ö1. 
RicaHdo Dávid. A közgazdaság és ádózás alapelvei. 
Roscher Vilmos. A nemzetgazdaság alaptanai. 



Sismondi János. A nemzetgazdaságtan ujabb elmélete. 
Navratil Ákos. Smith Ádám rendszere. 
Magyar statisztikai évkönyv 1900. 1901. 
Magyar statisztikai közlemények. Új folyam,  új sorozat I. 1. III. 
Stuart, Mill. A nemzetgazdaságtan alapelvei. 
Törvények gyűjteménye 1901. 

14. Aesthetika  stb. művészetek  története. 
Freytag, Gustav. Die Technik des Dtamas. 
Hampel József.  Az ahtik szobrászat története. 
HaUser, Alois. Styllehre déi* architektonischen und kunst-

gewerblichen Formen I. III. 
Kühlbrandt, Ernst. Die ev. Stadtpfahrerkirche  A. B. in 

Kronstadt. 
Springer, Anton. Handbuch der Kunstgeschichte I—IV. 
Wackernagel, Wilhelm. Poetik, Rtíetorik und Styllstik. 

15. Vegyes  szépirodalmi  miivek és fordítások. 
Bullwer, Eduárd. Pompeji utolsó napjai. 
Remekírók képes könyvtára. Szerk. Radó Antal. I—XIV. 
Sienkiewitz Henrik. Quo vadis? Történeti regény Nero csá-

szár korából 1. II. 

16. Vegyes  nyelvésieti  müvek. 
Paul, Hermann. Prinzipifen  der Sprachgeschichte. 

B) Ifjúsági  könyvtár. 

T a n é v Kötet és 
füzdt  szám 

Érték 
T a n é v Kötet és 

füzdt  szám kortrna Ml. 

1901—í)02-ben 2012 4302 91 
A vall. és közokt. m. kir Min. úrtól 

engedélyezett 400 koforiáböl  . . 115 447 50 

19Ó2—903. évi gyarapodás . . . 101 425 . 40 

összesen . 2228 5175 81 



A szertár áll 154 drb. földgömb-,  térkép- és képből, összes 
értéke 1518 korona 27 fillér. 

D) Természettani szertár. 
A szertár áll 429 drbból. összes értéke 6602 kor. 90 fill. 

E) Szabadkézi rajzszertár. 
A szabadkézi rajzszertár állott a mult tanév végén 998 drb-

ból 1128 kor. 50 fillér  értékben. Gyarapodás: 1 darab 80 korona 
értékben. A tanév végén van 999 drb 1208 kor. 50 f.  értékben. 

F) Természetrajzi szertár. 
A szertár állott a mult tanév végén 4797 drbból, 4785 kor. 

74 fill.  értékkel. Gyarapodás: 6 drb 231 kor. értékben. A tanév 
végével van 4803 drb 5016 kor. 74 fill.  értékben. 

G) Kémiai szertár. 
A szertár áll 429 drbból 3880 kor. 42 fillér  értékben. 

H) Geometriai szertár. 
A szertár állott a mult tanév végén 351 drbból 2026 kor. 

10 fillér  értékben. Gyarapodás: 11 drb 64 kor. 20 fillér.  A tanév 
végével van 362 drb 2090 kor. 30 fillér  értékben. 

I) Bútorzat. 
A tantermek és szertárak bútorzata áll 746 drbból 18593 k. 

59 fillér  értékben. 
K) Tornaszertár. 

A tomaszertár állott a mult tanév végén 407 drbból 1811 
kor. 72 f.  értékben. Gyarapodás: 4 drb 138 korona értékben. A 
tanév végé>i van 411 drb 1949 kor. 72 fillér  értékben. 

L) Éremgyüjtemény. 
A gyűjtemény áll 10'J drb ezüst- és rézpénzből 20 k. értékben. 

M) Történelmi múzeum. 
A gyűjtemény áll 55 drbból 469 kor, 80 f.  értékben. 



VIII. 

Kimutatás 
a sz.-BdVarhílyi áll. ffrcálisKola  HBlínbőzö pénzalapjairól. 

Bevétel Kiadás 
kor. fill. kor. f. 

7. A tanári kar  jubileumi alapítványa. 
1 Átjött 1901 — 1902. évről 1558 82 
2 A tőke 1902. évi kamatjai 91 56 

Összesen . . 1650 38 

2. Tápintézeti  alap. 
1 Átjött 1901—1902. tanévről 7628 95 
2 Kamatok és más bevételekből 358 04 
3 Tápintézeti segélyekre 370 — 

4 Átmegy az 1903—1904. tanévre . . . . 7610 99 
összesen . . 75)86 99 7986|5)5) 

3. Zenekari  alap. 
1 Átjött az 1901 — 1902. tanévről . . . . 3540 75 
2 Kamatok s a tanulók adományából . . . 519 5)3 
3 Tanitás és tanítási kellékekre 442 30 
4 Átmegy az 1903—1904. tanévre . . . . 4618 38 

Összesen . . 4060 68 4060 68 

4. Zenejutalmazási  alap. 
1 Átjött 1901 — 1902. tanévről 298 80 
2 Kamatokból 1902-re 14 34 

összesen . . 313 14 

5. Dr. Ráczkövy gyógytári  alapítványa. 
1 Átjött 1901 —15)02. tanévről 2137 86 
2 A tőke 15X>2. évi kamatai 47 53 
3 Tanulók gyógytári kiadásaira 30 54 
4 Átmegy az lí)03—15)04. tanévre . . . . 2154 85 

Összesen . . 2185 39 2185 39 

6. Tornajutalmazási  alap. 
1 Átjött 1901 — 1902. tanévről 213 55) 
2 A tőke 1902 és 1903. évi kamata . . . 12 57 



• 8. Sz.-ttdvarhelyi  zálogkölcsön  intézet  és 
betéti  pénztár alapítványa. 

Ájött az 1901 — 1902. tanévről . . 
Kamatok 1<J02. évre 
2 tanuló segélyezésére 
Átmegy az 1903—1904. évre .  

Egy tanuló jutalmazására 
Átmegy az 1903—1904. évre 

7. Tankönyv  alap. 
; Átjött az 1901 —1902. tanévről 

A tanúlók önkéntes adakozásából 
Takarékpénzt4ri kamatokból . . 
Uj tankönyvek beszerzése . . . 
Átmegy 1903—1904. évre . . . 

Összesen 

Összesen 

9. Eötvös József  önképzőkör  alapja. 
Átjött az 1901 —1902. tanévről . . . . 
A tőke 1902. évi takarékpénztári kamatja. 
A tanulók tagsági dijaiból s büntetéspénzekből 
Az- önképzőkör különböző szükségleteire 
Pályadíjakra és szavalati dijakra . . . 
Átmegy az 1903— 19Ó4. évre . . . . 

összesen 

! 10. Kirándulási  alap. 
I Átjött it rooi—1ÍX)2. évről 
j A tőke 1902. évi kamatjá 
! Az ifjúság  áltál rendezett mulatság jöv.-ből 
i Átmegy az 1903— 19Ó4. évre . . . . . 

Összesen 
11. Kórházi  alap. 

Átjött áZ 19Q1—1902. évről 
A tőke 19Ó2. évi kamatja . . 
Átmegy az 1903—1904. évre . 

Összesen 

226 16 226 

723 
203 
30 

14 

34 

956 48 

792 
40 

94 
94 

833| 88 

533 
25 

138 

39 
60 
35 

697 34 

361 
18 

252 

88 
37 
20 

632, 45 

10 

10 

51 

51 



fid  ís frdmsorozat. 
I.  Az értltmsorozalban  használt  számjegyek  értelme. 

a) Előmenetelre nézve : 1. — jeles, 2 — jó, 3 — elégséges, 4 — elégtelen. 
b) Magaviseletre nézve : 1 — jó, 2 — szabályszerű, 3 — kevésbé szab.-sz. 

11. Egyéb rövidUések  magyarázata. 
Ism. — ismétlő, tm. — tandíjmentes, ftm.  — féltandijmcntes,  fm.  — felmentetett 
* - internátusbeli, r. k. : róm. kath., g. k __ gör. kath, ev. ref.  _ evangélikus 
református,  ág. ev. = ágostai evangélikus, unit. = unitárius, Izr. = izraelita 

vallású, öszt = ösztöndíjas. 

I. osztály. 
Osztályfőnök  Haraia  Jusziinian 
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Barabás Sándor unit. tm. 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 
Csép Albert ev. ref. k i m a r a d t 

•Dancas Hilár gör. kel. 3 4 4 3 3 4 3 3 2 3 3 1 
Derzsi Lajos unit. tm. 1 1 1 1 1 1 1 2 1 3 2 1 

j'Enyedi Károly ev. ref.  tm. 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 
Farkas Márkus izr. 1 2 2 2 2 3 3 2 3 3 2 1 
Farkas Miklós ev. ref.  tm. 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 
Gál János róm. kath. tm 3 3 3 2 2 4 4 2 3 2 3 1 
Guist Márton ev. luth. 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 

10 Haberstumpf  Gyula r.k. ftm 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 
Keresztes Dénes ev. r. tm. k i m a r a d t 
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Klein Frigyes izr. tm. 1 2 2 1 3 2 3 3 2 3 2 I 
Kovács Lajos r. kath. lm. 3 2 2 2 3 3 2 3 3 3 3 2 
Lajos Henrik izr. tm. 1 2 2 3 3 4 3 3 3 3 3 1 

15 Márton András e. ref.  tm. 3 2 2 2 2 2 3 1 1 1 2 1 
Péter Áron ev. ref.  tm. 2 2 2 2 1 2 3 3 2 3 2 1 
Rooz Ármin izr. tm. 1 2 1 2 2 2 2 3 2 2 1 
Sándor Lajos ev. ref. 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 2 
Schmidt Valter ev. ref. 3 4 4 3 4 4 4 3 3 3 3 2 

20*Schuster Vilmos r. k. 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1 
Stárk Móricz izr. 2 3 4 3 4 3 4 3 1 3 3 1 
Tamás Antal róm. kath. k i m a r a d t 

•Végh Ernő ev. ref. 3 1 2 1 2 1 2 1 3 • 2 1 1 
Magántanuló: 

Jakab Jenő izr. 
25 Jakab Mór izr. 
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Bartos Pál ev. ref.  tm. 2 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1 
Bálint Árpád r. k. fél  tm. 2 2 2 3 2 2 3 2 2 2 2 1 
Bencze Márton unit. tm. 2 2 3 2 2 2 2 2 2 1 3 1 
Burghardt József  r. k. 2 3 3 2 2 2 2 2 2 3 2 

5*Csoboth Elemér r. k. tm. 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 
Deák Ferencz unit. tm. 1 2 2 2 1 1 2 2 1 3 2 1 
Giuvelca D. g. k. ism. tm. 2 2 2 2 2 2 1 2 1 t 3 2 1 

•Glykais György g. k. ism. 2 2 2 3 2 2 2 3 3 • 2 2 2 
•Gottfried  Salamon izr. 2 3 2 3 2 2 2 2 3 , 3 1 

10*Hagara Gyula r. k. ism. 3 3 3 3 3 3 2 2 2 • 3 1 
Hargita Károly r. k. ism. 3 3 3 3 2 2 3 3 1 1 3 1 
Hochmann Lajos izr. tm. 1 2 2 2 2 1 2 3 3 2 3 1 

•Jaeger Lajos r. k. 3 2 3 2 3 3 3 3 2 , 3 1 
*Landau Henrik izr. ism. 2 2 2 3 2 2 3 3 1 3 1 2 2 

15 Lichtler Antal r. k. tm. 2 1 1 1 1 1 1 2 3 2 1 1 1 
"Magyari György ev. ref. 2 2 3 2 3 3 3 3 3 1 1 Íj 
Nagy József  ev. ref. 3 3 3 4 2 3 3 3 1 3 1 
Nagy Sándor ev. ref.  tm. 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 
Péter Albert ev. ref.  tm. 2 1 2 2 2 1 1 2 2 # 3 3 1 

20 Putnoky Jenő r. k. tm. 2 2 2 3 3 3 2 2 2 1 2 1 
Sándor Áron ev. ref.  tm. 1 2 3 3 2 3 3 3 3 3 1 

"Simon Béla r. k. fél  tm. 1 2 2 1 2 2 2 2 1 3 2 1 1 
Vermeser N. ág. ev. ftm. 2 3 3 2 2 3 2 2 1 1 2 

*Br. Wimmersperg N. r. k. 3 3 4 4 3 3 3 3 2 3 • 2 2 



iy . osztály. 
Ositályfínök:  Barabás Jeni. 
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Bartók Islván r. k. tm. 2 2 2 2 3 3 2 2 3 3 1 2 f 

Bekő Balázs ev. ref.  tm. 3 2 2 3 3 2 3 3 3 3 2 , 3 2 1 
•Bereczky Lajos ev. ref. 3 2 1 2 2 2 3 2 3 3 3 1 2 2 1 
Csomor JózSef  ev. r. ftm. 3 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1 2 2 2 1 

5 Dimény Sándor unit. tm. 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 3 1 f i 
•Fidesz Jenő ág. ev. ftm. 2 2 2 2 3 1 2 2 2 2 2 2 1 2 1 
Folberth Gusztáv ág. e.tm 2 2 1 3 3 3 3 3 3 3 3 1 1 2 < 

í Gergely Gyula unit. k i m a r a d t 
Gidály Sámuel izr. 1 2 2 2 3 2 2 2 3 3 2 , 3 

10 József  Dezső unit. ftm. 2 2 2 2 3 2 3 3 3 1 1 # 1 1 t i 
*Kautny Károly r. k. 2 2 2 3 3 3 3 2 2 2 1 3 1 1 t 4 
Kovács József  ev. r. tm. 1 1 2 L 2 1 2 2 \ 1 1 . 2 
Liebermann Jenő izr. 1 3 3 3 3 3 3 4 4 3 2 3 2 
Lootz Frigyes ág. ev. > 2 3 1 3 4 3 3 3 3 3 1 * 2 2 

15 Loschdorfer  Jenő r. k. ism 2 3 3 3 3 3 3 3 4 3 1 3 t i 
*gr. Mirbach Osak. r. k. ism k i in a r a d t 
Mo|nár Géza ev. ref.  tm 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 fa 1 1 

'Qrlovszky István ,r. k. 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 1 2 1 3 € i 
"Polgár Tibor r. kath. 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 

• 20* Pólya Iván ev. raf. 3 3 3 3 3 4 2 4 3 2 2 3 f i 
*Sz«bé László ev. ref.  tm. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 

l Wagner György ág. ev. tm 1 1 1 1 1 1 2 2 1 ,1 1 2 1 2 
1 Wagner János ág. ev. m e g h a 1 ;t 

•Zachar Rezső r. k. ism. 3 2 2 3 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 * 

t • 
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*Balló József  ev. ref. 3 3 4 3 2 3 2 3 3 1 2 1 
•Csató Endre r. k. tm. öszt. 2 3 3 2 2 2 2 2 2 1 2 2 1 Dózsa Imre izr. tm. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Ehrenreich Béla izr. 1 3 3 2 3 3 3 3 2 fm 3 1 5*Erős Miksa izr. 2 3 3 3 2 2 3 3 3 1 2 1 Fankovich Tibor gör. k. tm. 2 1 2 1 2 1 2 2 1 2 t 2 1 •Földváry Adolf  róm. kath. 2 3 2 3 3 3 3 3 2 2 2 2 1 
Gergely János unit. tm. 1 2 3 2 2 2 3 2 2 1 2 1 Haberstumpf  Jenő róm. k. 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 1 

10 Hermann Endre róm. k. k i m a r a d t 
•Katinszky László róm. k. 1 1 2 1 1 2 3 2 2 1 2 1 2 
Kelemen József  róm. k. 2 3 4 4 2 2 2 2 3 3 4 2 1 

"Kröszl Béla róm. kath. 2 3 3 4 3 2 3 3 2 3 1 2 1 
Kun Manó izr. 1 3 3 3 4 3 3 3 3 3 2 2 

15*Mahr Pál róm. kath. tm. 2 2 3 2 3 3 3 3 3 2 1 2 1 
*Maurer Béla r. kath. ism. 1 3 1 3 2 2 3 3 2 2 1 1 "Münzberg Gusztáv r. k. tm. 3 3 2 1 2 2 2 2 3 2 2 1 3 1 *Pap János ev. ref. 3 3 3 4 2 3 3 3 3 1 2 1 Pék János róm. kath. 1 3 3 3 3 2 3 3 3 2 . 2 1 20 Pfaffenhuber  Oszkár ev. ref. 3 3 3 2 2 2 2 3 2 3 t 1 1 Schuller Arthur ág. ev. tm. 2 3 3 2 2 3 1 1 3 3 1 2 1 Solymossy Lajos ev. ref.  tm. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 . 1 1 Spaller József  róm. kath. 2 3 4 3 2 3 4 3 3 1 2 3 1 

6 
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| 'Baranyai József  r. k. 2 2 2 3 1 2 3 2 2 1 2 2 2 1 
Bedő Gyula unit. 2 3 3 3 4 3 3 3 3 3 , 2 1 

•Fogarassy Gábor r. k. 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 2 1 
•Földváry Lajos r. k. 2 3 2 3 2 3 2 3 2 2 2 . 2 1 

5 Friedler Frigyes izr. 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1 
Haberstumpf  K. rk. tm. 1 1 1 1 1 1 1 1 l 2 1 2 1 
Hargita Nándor r. k. 2 3 2 3 2 3 3 3 2 2 2 2 2 1 
Haraszti János ev. ref. 3 3 2 3 3 2 3 3 2 2 1 2 1 
Holstein Aladár izr. V i z s g m a r a d t , 10*Jaeger Mihály r. k. tm. 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 . 2 1 

•Kautny Antal r. k. 2 3 2 3 3 3 3 4 3 1 2 2 
•Krause Gyula r. k. 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 , 2 1 
"Serester Árpád unit. 1 2 2 2 1 2 2 2 3 2 . 2 1 
Szabó József  unit. tm. 2 2 2 2 1 1 2 3 3 3 2 1 

15 Szakács Miklós e. r.tm. 3 2 2 1 2 2 2 2 3 2 2 2 2 1 
Szakács Imre ev, ref. 2 3 3 3 2 3 3 3 3 2 • • 2 1 
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Balázsy Rezső ev. ref. 1 3 1 2 2 2 3 3 3 2 2 3 2 2 1 
•Bartos Sándor ev. ref.  tm. 1 2 1 1 2 2 1 1 1 2 1 2 2 1 1 
*ÍJerenkei Árpád ág. ev. tm. 2 2 1 2 1 2 2 2 1 2 1 3 \ 2 1 
•Bundschuh Ottó r. k. tm. 1 3 2 3 2 4 3 3 2 1 1 2 . 1 2 

5 Ciora György g. kel. 2 4 2 3 4 4 4 3 3 3 2 ^ 2 1 
Elekes Balázs unit. 2 3 2 3 3 2 3 3 3 2 2 2 2 
Hermann Sándor r. k. 3 3 3 3 3 2 2 3 2 3 2 3 2 1 1 

•Mandel Ármin izr. tm. 2 2 1 1 1 2 2 2 1 2 3 2 ,1 1 , 2 2 
•Péter László unit. 1 3 3 3 1 2 2 3 3 3 2 2 1 2 1 

,10*Reimer Frigyes ág. ev. 2 3 1 3 2 2 2 2 2 2 .2 •1 , 2 1 
•Rosconi Rezső r. kath. 3 3 2 2 2 3 3 3 3 3 1 , 2 2 
•Schitea János g. kel. 1 3 1 2 2 2 2 1 1 3 3 , 2 1 
Schmidts Vilmos ág. ev. tm. I 3 1 1 1 2 2 2 2 2 .2 1 1 1 
Weigel Ödön r. kath. 3 4 3 4 4 3 3 3 3 3 2 • 1 2 1 
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Aronsohn Rezső izr. 
"Baumann Sándor r. k. ism 
"Bőhm Béla r. k. 
•Decker Tivadar ev. ref. 

5 Flórián Gvula r. k. 
"Gaibel Aladár r. k. tm. 

Halmágyi Károly r. k. 
Hollaki Ferencz r. k. 

"Jaeger Elemér r. k. tm. 
10*Jánosy Flóris r. k. 

Jarmer Rezső r. k. 
Maxim Lőrincz g. kel. 

•Rák Ferencz r. k. tm. 
Schmidt Albert r. k. 

15"Szabó András r. k. öszt. tm. 
Szibián László g. kel. 
Vallics János ism. ág. ev. 

Magántanuló: 
Ferenczy Géza 
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Binder János ág. ev. 
'Brandt Győző ev. ref.  tm. 
Chialda Gergely gör. kel 
Gerbert Kálmán r. k. 

5 Kertész Árpád ev. ref. 
Kotschken György ág. tm 
Lécza Mihály gör. kath. 
Loschdorfer  Aladár r. k. 

•Mauchs Imre ág. ev. 
10 Popa János gör. kel. 

Popescu Tivadar g. kel. 
•Révész Győző g. kath tm. 
Schuller Rezső ág. ev. 
Sebestyén Béla ev. ref. 

l5*Serbu Szilárd gör. kel. 
Szakács Károly ev. r. tm. 

"Tihanyi Ferencz r. k. 
"Tóth Mózes ev. ref.  tm. 
Wallics József  ág. ev. 

20 Wendel Richárd ág. ev. 
"Wild Gyula róm. kath. 
Wolf  Győző izr. 

Magántanulók : 
Buday Lajos 
Csoboth Miklós 
Frantz István 
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A tanulók  életkora  a tanév végén. 

Osztály 
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 Több összesen 

Osztály 
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Megyék 

Székelyudvarhely város 
Udvarhelymegye 
Abaujmegye 
Aradmegye 
A.-Fehérmegye . 
Bács-Bodrogmegye 
Békésmegye 
Baranyamegye 
Beregmegye 
Biharmegye 
Brassómegye 
B.-Naszódmegye 
Csongrádmegye . 
Csikmegye . 
Esztergómmegye 
Fogarasmegye 
Győrmegye 
Húromszékmegye 
Hunyadmegye 
Jász-Kun-Szolnok 
Kisküküllőmegye 
Kolozsmegye 
Komárommegye 
K.-Szörénymegye 
Maros-Tordamegye 
Mármarosmegye 
Nagykükiillőmegye 
Nográdmegye 
Nyitramegye 
Pest-Pilis-Soltmegye 
Sopronmegye 
Szebenmegye 
Szilágymegye 
Szolnok-Dobokamegye 
Szolnokniegye 
Temesmegye 
Torda-Aranyosmegye 
Veszprémmegye 
Fiume 
Horvátország 
Más állam 

Összesen : 
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1 — 
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24 21 22 16 
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IV.  A lauUás  eredménye  összefoglalva. 

A tanuló 
előmenetele 

O s z t á l y o n k é n t 
Össze-

sen 
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előmenetele 

L 11. III IV. V. VI VII. VIII. 
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Tanulók száma . . . 22 — 24 J 21 — I22 - 16 14 - 18 — 23 — 160 — 

Felsőbb osztályba léphet 16 73 22 02 16 77 16 85 13 82 11 79 16 84 18 76 127 79 
Javító vizsgát tehet . . 1 4 1 4 3 14 4 10 2 12 1 7 2 8 2 8 16 10 
Az osztályt ismételni kell 5 23 1 4 2 9 2 5 - - 2 14 1 13 3 13 16 10 
Vizsgálatlan maradt . . — - — — - - - 1 6 - — — — — — 1 1 



V.  A tanulók  eredményének  áttekintése  osztályonként. 

Tantárgyak 

I. osztály II. osztály III. osztály IV. osztály 
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Hittan 
Magyar nyelv 
Német nyelv 
Francia nyelv 
Földrajz 
Történelem 
Mennyiségtan 
Mértani rajz 
Természetrajz 
Természettan 
Vegytan 
Szabadkézi rajz 
Szépirés 
Torna . 
Magaviselet 
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V.  A tanulmányok  eredményének  áttekintése  osztályonként. 

Tantárgyak 

V. osztály VI osztály Vll . osztály VIII. osztály 
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Hittan 4 8 3 1 6 5 3 7 9 2 12 6 2 
Magyar nyelv 3 ö 7 — 1 — 3 9 2 — 2 6 9 1 — 5 o 10 — — 

Német nyelv 3 8 4 — 1 7 4 3 — — 2 / 9 — — b 7 7 — 

Francia nvelv 4 3 8 — 1 3 4 6 1 — 2 2 13 1 — 3 6 9 2 — 

Bölcsészet — — — — — — — — — — — — — — — 4 8 8 J— — 

Történelem 7 4 3 1 1 4 6 2 2 — 5 B 7 — — 2 tí 10 2 — 

Mennyiségtan 2 5 7 1 1 2 4 8 — — 1 3 14 — 5 1 14 — — 

Ábrázoló geometria — — — — — 4 4 tí — — 1 11 6 — — b 6 9 - — — 

Természetrajz 3 6 (5 — 1 — 10 2 2 — — 

6 
— — — — — — — - — 

Természettan — — — — — — — . — — — — 6 10 2 • — 4 n 11 — — 

Chemia 2 5 7 1 1 1 7 5 1 — 1 2 15 — — 

Szabadkézi rajz 1 8 6 — 1 1 7 6 — — 1 9 8 — — — 15 5 — — 

Testgyakorlat 2 10 3 — 1 4 8 2 — — 3 9 5 — — 7 10 3 - — — 

Magaviselet 14 1 1 10 4 10 7 20 



VII.  Érettségi  vizsgálatok  eredményének  áttekintése. 
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Az érettségi  vizsgálatokon  érettnek  nyilváníttattak. 

Brandt Győző 
Kotschkcn György 
Tihanyi Ferencz 
Révész Győző 
Szakáts Károly 
Wild Gyula 
Wolff  Győző 
Binder János 
Gerbert Kálmán 
Kertész Árpád 
Loschdorfer  Aladár 
Mauchs Imre 
Schuller Rezső 
Sebestyén Béla 
Serbu Szilárd 
Tóth Mózes 

jelcsen érett 

jól érett 

egyszerűen érett 
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» » 
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értcsiKsel; a jöVS iskolai Wre. 
A) Javitó, pótló, felvételi  és magánvizsgálatok. 

1. Javitó és pótló vizsgálatok augusztus 31-én tartatnak meg, 
egész nap. A felvételi  és magánvizsgálatok szeptember 1., 2. és 
3-án eszközöltetnek a délutáni hivatalos órákban. 

2. Azon tanulók, akik betegség vagy egyéb fontos  ok miatt 
az év végén vizsgálatot nem tehettek vagy megszakítani kényte-
lenek voltak, folyamodhatnak  a tanári testülethez a következő 
iskolai év kezdetén tartandó pótló vizsgálatra való engedélyért. A 
betegség igazolására hatósági vagy hatóságilag megerősített orvosi 
bizonyítványt kell mellékelni. A pótló vizsgálat minden tantárgyra 
kiterjed, de dijat nem kell fizetni. 

3. Azon tanulók, kik az év végén egy tantárgyból kaptak 
elégtelen tanjegyet és osztályismétlésre nem utasíttattak, javitó 
vizsgálatot lehetnek. 

Azon tanulók, kik 2 kötelező tantárgyból kaptak elégtelen 
érdemjegyet, valamint azok is, akik csak egy tárgyból, de maga-
viscleti osztályzatuk kevésbbé szabályszerű, az igazgatóság utján 
a nagytekintetű főigazgatósághoz  cimzett s legkésőbb julius 3-ig 
benyújtott folyamodványukban  vizsgálati engedélyért kérelmez-
hetnek. 

B) Feltételek a belratáshoz 

4. A beiratásra f.  évi szeptember hó 1., 2. és 3. napjainak 
délelőtti órái tűzetnek ki. 

A főreáliskola  I. osztályába csak oly növendékek vétetnek 
fel,  kik életök 9-ik évét már betöltötték s vagy arról, hogy a nép-
iskola IV. alsó osztályát jó sikerrel végezték, nyilvános népisko-



látói nyert bizonyítványt mutatnak elő, vagy felvételi  vizsgálaton 
igazolják, hogy hasonló mértékű képzettséggel bírnak. (1883. évi 
XXXI. törvénycikk). 

A felvételi  vizsgálat dija 20 korona. 
5. A főreáliskola  valamelyik osztályából a következő felsőbb 

osztályba csak az a tanuló léphet, ki az elvégzett osztály rendes 
tantárgyaiból, — nein számítva ide a szépírást és tornázást — 
legalább is elégséges osztályzatot kapott. 

6. Azon tanulók, kik más reáliskolából lépnek át, előbbi in-
tézetük iskolai okmányaival tartoznak igazolni, hogy a megelőző 
osztályt a rendes tantárgyakból megfelelő  sikerrel végezték. 

Azon tanulók, kik nyilvános gymnasiumból, polgári iskolából 
vagy felsőbb  népiskolából a reáliskolába akarnak átlépni, kötele-
lesek felvételi  vizsgálatot tenni, mely vizsgálat az elhagyót iskola 
s a reáliskola tantervei közt mutatkozó különbözetre terjed ki. 

Az ilyen kiegészítő vizsgálat díja tárgyanként 10 korona. 
7. Minden tanuló a felvételre  személyesen és rendszerint 

atyja, anyja vagy gyámja, illetőleg azok külön megbízottja kísé-
retében tartozik az igazgatóságnál jelentkezni. Ugyanakkor köteles 
minden uj tanuló bemutatni születési bizonyítványát, továbbá 
orvosi bizonyítványt arról, hogy mikor volt utolszor beoltva s 
milyen eredménynyel? 

8. Ha valamely tanuló a fent  kitett beiratási napokon vala-
mely elfogadható  ok miatt nem jelentkezhetett, felvétethetik  az 
igazgató által a beiratás utolsó napjától számított 8 napon belül, 
az ezentúl jelentkezők felvétele  csak a tanker. kir. főigazgatóság 
engedélyével történik. 

9. Azok a szülők vagy gyámok, kik nem laknak az intézet 
helyén, gyermekök vagy gyámfiok  felvételekor  alkalmas helyettest 
tartoznak bejelenteni, kikre a házi nevelés és felügyelet  tekinteté-
ben kötelességüket és jogukat átruházzák, hogy a gondviselésre 
bízott tanuló felől  az igazgatóság vagy osztályfőnök  értesítését 
elfogadhassa. 

10. A felvételnél  a következő dijak fizetendők:  4 korona be-
iratási díj; 2 korona könyvtári díj; 2 korona értesítő díj és 2 kor. 
ének- és zenedij; segély egyleti díj 2 korona. E díjak fizetése 
alól senki sem menthető fel. 



11. Az évi tandíj 30 korona, mely négy részletben : október 
1., decz. 1., február  1. és május l-ig fizetendő.  A tandíj fizetése 
alól azon szegénysorsú tanulók, kik jó magaviseletet és előmene-
telt tanúsítanak, az intézet igazgatóságához címzett s legújabb 
keletű hiteles szegénységi bizonyitványnyal ellátott folyamodvá-
nyokra tandíjmentességet nyerhetnek, melyet mindaddig élveznek, 
niig az élvezhetésre szükséges feltételeknek  eleget tesznek. A fo-
lyamodványok a beiratás alkalmával nyújtandók be. 

C) Latin nyelvi tanfolyam. 

12. Azon növendékek részére, kiknek esetleg a latin nyelv 
ismeretére szükségük van, a nmlt. vallás- és közokt. min. 1891. 
évi 12.535. sz. rendelete értelmében az 1903—1904-ik iskolai 
évben is latinnyelvi tanfolyam  nyittatik négy tanfolyamban.  Ezen 
tanfolyamokban  mindazon tanulók részt vehetnek, akik a meg-
előző osztályt, nem számilva a tornát, legalább elégséges ered-
ménynyel végezték. Az önként vállalkozók a tanfolyamból  csak 
szülőik indokolt kérésére bocsáttatnak el. 

D) Iskolai segélyek. 

Tápintézeti  segély. 

A főreáliskola  mellett fennálló  internátus konyhájáról 20 sze-
gényebb sorsú, künn a városon lakó tanuló ebéddel való ellátást 
kaphat csekély díjért. 

E kedvezményért a beiratások alkalmával külön e célra ké-
szített folyamodványnyal  kell folyamodni  az intézet igazgatóságához. 



Internátus. 
A kir. áll. főreáliskolával  kapcsolatosan a nagyméltóságú 

vallás- és közokt. minisztérium intézkedéséből egy a szerényebb 
igényeknek megfelelő  internátus szerveztetett, melynek célja a fő-
reáliskolába járó tanulókat gondos felügyeletben,  tanításban és 
nevelésben részesíteni. 

Az internátusba  az 1903—1904. tanévre 60 tanuló vetetik 
fel,  kik  közül  40 tanuló 400; 10 tanuló 300 és 10 tanuló 200 
korona  dijat  tartozik  fizetni.  Ezeken  kivül  5 szegény, de  jó elóme-
netelü és magaviseletű  tanuló egészen ingyenesen vétetik  föl. 

Ezekre ezennel pályázat hirdettetik. 
Azon szülők vagy gyámok, kik fiaikat,  illetőleg gyámoltjai-

kat az internátusba felvétetni  óhajtják, ebbeli kérésüket folyó  évi 
július hó 15-ig az igazgatósághoz intézve és cimezve nyújtsák 
be, cimük és lakásuk pontos megjelölésével. 

A kérelemhez mellékelni kell: 
a j a legutolsó tanévről nyert iskolai bizonyitványt; 
b) orvosi bizonyitványt arról, hogy a tanuló egészséges, 

nincsenek szervi bajai. 
Azok, kik a mérsékeltebb dijakra óhajtanák fiaikat,  illetve 

gyámoltjaikat felvétetni,  a fentemiitett  okmányokon kivűl az ille-
tékes hatóság által kiállított egészen új keletű vagyonossági bizo-
nyitványt is tartoznak csatolni kérésük támogatására. 

A díjak félévenként  előre fizetendők.  A rendes felvételi  díja-
kon kivűl minden tanuló köteles butorrongálás cimen 10 koronát 
letétbe adni az igazgatóság rendelkezésére, mely összegből az elő-
fordúlható  rongálások fedeztetnek. 

A felvett  tanulók élelmezést, lakást, fűtést,  világítást kapnak 
s megfelelő  felügyeletben  részesülnek. 



Az élelmezés a következő : reggeli • kávé zsemlével; ebéd : 
három fogás,  vasárnap és csülörtökön négy fogás;  vacsora: egy 
fogás,  rendesen sült. Ezenkívül d. e. 10 órakor és d. u. 4 órakor 
e&y-egy széfet'  keriyér. 

A felvett  tanulók belépéskor a következő felszerelést  tarto?-
rfák  magukkal hozni: a) egy-egy nyári és téli időszakra való 
tisztességes ruházatot; téli köpenyt vagy nágykabátot és főrevalót; 
^'legalább két pár erps cipőt; c) ágyfölszerelést  és pedig: két 
péfnát,  egy téli paplant gombokkal, két paplanlepedőt gomblyuk-
k'ál; két alsó lepedőt és két-két párnahéját; d)  fehérneműt:  hat 
dr-b- fehér  nappali inget, hat lábravalót, három hálóinget, legnlább 
12 drb zsebkendőt és hat pár harisnyát^ 4 törülközőkendőt, 3 db. 
afefctal  kendőt, továbbá fésűket,  ruha-, fog-  és cipőkefcket. 

A fehérneitiŰb'kh;  féft'űHő'"helyen  "legalabb 2 pnj gagyságban 
aáén szám himzendő, mely száfn  alatt a' 'felvételről  szóló értesítés 
rrfígküldetik.  , . , 

Az értesítéshez egy kötelezveny is csatoltatik, melyet^.sztj^ 
ilíefóleg  a gyám szabályszerűen aláirni s legkésőbb 8 nap alatt 
az igazgatósághoz visszajuttatni tartozik, a felvétel  elfogadásának 
igazolásául és biztosításául. ( 

A tanítással járó díjakat,"'minő a 'tahdij, tovább^ a szyik^ér .. 
ges ta'neSzkc&ök 'b'éSzWiifes'̂ v'érjárö  kiásásokat *a szülők vagy gyá-
mok külön tartoznak hordozni. 

HIM . , i l l l t Ű 

A felvett  tanulók köteleséi mindenTjén az intpmfttHászabály-
zatok szerint eljárni. Azok a tanulók, kik rosz magaviseletet s 
folytonos  szorgalomhiányt tanúsítanak, áz mternátusból kizáratnak. 
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